
   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      010    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PREFEITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.706.000                         2.706.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.222.000                         2.222.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.222.000                         2.222.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.220.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               484.000                           484.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                484.000                           484.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             29.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           455.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.706.000                         2.706.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 034 -
  
 



   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      011    UNIDADE EXECUTORA     COORDENADORIA DE ACOES PARA A JUVENTUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 2.042.000                         2.042.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.608.000                         1.608.000

   08 243 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.608.000                         1.608.000

   08 243 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.608.000
                          CIVIL

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               434.000                           434.000

   08 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                434.000                           434.000

   08 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             75.000

   08 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           359.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                  47.000        503.000                           550.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS                                 47.000        503.000                           550.000
                      DIFUSOS

   14 422 0066          VALORIZACAO DA VIDA DO JOVEM                       47.000        503.000                           550.000

   14 422 0066 1073       OFICINAS SOCIOCULTURAIS - ATIVIDADES DE          47.000
                          CIDADANIA E PROTAGONISMO JUVENIL

   14 422 0066 2406       OFICINAS SOCIOCULTURAIS - ATIVIDADES DE                        503.000
                          CIDADANIA E PROTAGONISMO JUVENIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              47.000      2.545.000                         2.592.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 035 -
  
 



   

       01    UNIDADE ORCAMENTARIA  GABINETE DO PREFEITO                                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      012    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                         10.000                            10.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 10.000                            10.000

   04 122 0080          GESTAO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                           10.000                            10.000

   04 122 0080 2298       APOIO ADMINISTRATIVO AO FSS                                     10.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                             10.000                            10.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           47.000      5.261.000                         5.308.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 036 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      020    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CHEFIA DE
                                   GABINETE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.350.000                         1.350.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.190.000                         1.190.000

   04 122 0001          GESTAO DO GABINETE DO PREFEITO                                    60.000                            60.000

   04 122 0001 2013       MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO,                             60.000
                          VICE-PREFEITO, CERIMONIAL E EXPEDIENTE

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.130.000                         1.130.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.119.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               160.000                           160.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                160.000                           160.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           145.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.350.000                         1.350.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 037 -
  
 



   

       02    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CHEFIA DE GABINETE                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      021    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE REDACAO E ATOS OFICIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.133.000                         1.133.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.072.000                         1.072.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.072.000                         1.072.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.072.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                61.000                            61.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 61.000                            61.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             12.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            49.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.133.000                         1.133.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       2.483.000                         2.483.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 038 -
  
 



   

       03    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GOVERNO                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      030    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE GOVERNO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.983.000                         1.983.000

   04 062             DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROCESSO                             50.000                            50.000
                      JUDICIARIO

   04 062 0072          DEMOCRATIZACAO DOS CANAIS DE                                      50.000                            50.000
                        PARTICIPACAO PARA O CONJUNTO DO GOVERNO

   04 062 0072 2211       ACOMP. DOS PROJETOS DE LEI JUNTO AO                             50.000
                          LEGISLATIVO E ATEND. AOS SEGM. DA

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.744.000                         1.744.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.744.000                         1.744.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.726.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        18.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               189.000                           189.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                189.000                           189.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             24.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           165.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.983.000                         1.983.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       1.983.000                         1.983.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 039 -
  
 



   

       04    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS E                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      040    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ASSUNTOS
                                   JURIDICOS E CIDADANIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                                2.886.000                         2.886.000

   03 091             DEFESA DE ORDEM JURIDICA                                         2.596.000                         2.596.000

   03 091 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.596.000                         2.596.000

   03 091 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.420.000
                          CIVIL

   03 091 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       176.000

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               290.000                           290.000

   03 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                290.000                           290.000

   03 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             30.000

   03 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           260.000

   04               ADMINISTRACAO                                                        609.000                           609.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                609.000                           609.000

   04 122 0065          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                              609.000                           609.000
                        CIDADANIA

   04 122 0065 2180       MANUTENCAO DA UNIDADE                                          131.000

   04 122 0065 2182       CURSOS DE CAPACITACAO, RECICLAGEM E                             15.000
                          APERFEICOAMENTO PROFISSIONAL

   04 122 0065 2183       CONTRATACAO DE SERVICOS TECNICOS                                15.000
                          ESPECIALIZADOS EVENTUAL

   04 122 0065 2386       ASSISTENCIA JURIDICA GRATUITA MEDIANTE                          40.000
                          CONVENIO COM A OAB

   04 122 0065 2387       GERACAO CONSCIENTE                                             408.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                 374.000        110.000                           484.000

   14 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  8.000                             8.000

   14 122 0065          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A                                8.000                             8.000
                        CIDADANIA

   14 122 0065 2387       GERACAO CONSCIENTE                                               8.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 040 -
  
 



   

       04    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS E                                        PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      040    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ASSUNTOS
                                   JURIDICOS E CIDADANIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS                                374.000        102.000                           476.000
                      DIFUSOS

   14 422 0065          ASSESSORIA JURIDICA E ASSISTENCIA A               374.000        102.000                           476.000
                        CIDADANIA

   14 422 0065 1074       FORMACAO DE NUCLEOS DE JUSTICA                  369.000
                          COMUNITARIA

   14 422 0065 1076       INSTAL. DO OBSERV. SOCIAL DAS REL. DE             5.000
                          CONS.-JUNTO AO SERV. DE DEF. DO

   14 422 0065 2184       FORTALECIMENTO DE ASSISTENCIA A                                  5.000
                          CIDADANIA COM REALIZACAO DE SEMINARIOS

   14 422 0065 2411       FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DO                                  97.000
                          CONSUMIDOR

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             374.000      3.605.000                         3.979.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          374.000      3.605.000                         3.979.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 041 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      050    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE FINANCAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.962.000                         1.962.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                473.000                           473.000

   04 122 0002          GESTAO DAS FINANCAS MUNICIPAIS                                   473.000                           473.000

   04 122 0002 2060       MANUTENCAO DO GABINETE DO SECRETARIO                           473.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                         1.323.000                         1.323.000

   04 123 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.323.000                         1.323.000

   04 123 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.270.000
                          CIVIL

   04 123 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        53.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               166.000                           166.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                166.000                           166.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             17.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           149.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.962.000                         1.962.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 042 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      051    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DA RECEITA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     16.557.000                        16.557.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                        14.413.000                        14.413.000

   04 123 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             14.413.000                        14.413.000

   04 123 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        14.413.000
                          CIVIL

   04 129             ADMINISTRACAO DE RECEITAS                                        1.914.000                         1.914.000

   04 129 0002          GESTAO DAS FINANCAS MUNICIPAIS                                 1.847.000                         1.847.000

   04 129 0002 2200       MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DA RECEITA                        1.847.000

   04 129 0070          INCREMENTO DA RECEITA                                             67.000                            67.000

   04 129 0070 2186       RACIONALIZACAO TRIBUTARIA                                       67.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               230.000                           230.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                230.000                           230.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            167.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            63.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         16.557.000                        16.557.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 043 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      052    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DO TESOURO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          10.000      7.578.000                         7.588.000

   04 123             ADMINISTRACAO FINANCEIRA                             10.000      7.485.000                         7.495.000

   04 123 0002          GESTAO DAS FINANCAS MUNICIPAIS                                 2.888.000                         2.888.000

   04 123 0002 2201       MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DO TESOURO                           49.000

   04 123 0002 2205       ADMINISTRACAO FINANCEIRA                                     2.839.000

   04 123 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.000.000                         4.000.000

   04 123 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.000.000
                          CIVIL

   04 123 0068          RECUPERACAO DE CREDITOS MUNICIPAIS                 10.000        597.000                           607.000

   04 123 0068 1159       MODERNIZACAO DO SISTEMA DE COBRANCA              10.000

   04 123 0068 2185       MODERNIZACAO DO SISTEMA DE COBRANCA                            597.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                93.000                            93.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 93.000                            93.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             64.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            29.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      7.578.000                         7.588.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 044 -
  
 



   

       05    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE FINANCAS                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      053    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E
                                   CONTROLADORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          25.000      5.241.000                         5.266.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  25.000         43.000                            68.000

   04 122 0002          GESTAO DAS FINANCAS MUNICIPAIS                     25.000         43.000                            68.000

   04 122 0002 1179       REFORMA E AMPLIACAO DAS INSTALACOES DA           25.000
                          UNIDADE

   04 122 0002 2199       MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE                                   43.000
                          CONTABILIDADE E CONTROLADORIA

   04 124             CONTROLE INTERNO                                                 5.010.000                         5.010.000

   04 124 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.010.000                         5.010.000

   04 124 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.010.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               188.000                           188.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                188.000                           188.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             79.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           109.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              25.000      5.241.000                         5.266.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           35.000     31.338.000                        31.373.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 045 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      060    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                           9.000      1.813.000                         1.822.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                   9.000      1.637.000                         1.646.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.389.000                         1.389.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.389.000
                          CIVIL

   04 122 0074          OBRAS EM ACAO                                       9.000        248.000                           257.000

   04 122 0074 1144       GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA                         9.000

   04 122 0074 2194       MANUTENCAO DA UNIDADE                                          248.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               176.000                           176.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                176.000                           176.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             20.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           156.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               9.000      1.813.000                         1.822.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 046 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      061    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROJETOS E OBRAS
                                   PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      3.615.000                         3.615.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.455.000                         3.455.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.455.000                         3.455.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.444.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               160.000                           160.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                160.000                           160.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             45.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           115.000

   15               URBANISMO                                           2.217.000        500.000                         2.717.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            2.217.000        500.000                         2.717.000

   15 451 0074          OBRAS EM ACAO                                   2.217.000        500.000                         2.717.000

   15 451 0074 1143       GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS           2.217.000

   15 451 0074 2196       GESTAO DE PROJETOS E OBRAS PUBLICAS                            500.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.217.000      4.115.000                         6.332.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 047 -
  
 



   

       06    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE OBRAS                                                       PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      062    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE
                                   CONCESSIONARIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      4.378.000                         4.378.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              4.213.000                         4.213.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.213.000                         4.213.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.213.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               165.000                           165.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                165.000                           165.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            102.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            63.000

   15               URBANISMO                                           2.750.000     23.000.000                        25.750.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                            2.750.000     23.000.000                        25.750.000

   15 451 0074          OBRAS EM ACAO                                   2.750.000     23.000.000                        25.750.000

   15 451 0074 1084       ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO PUBLICA         2.750.000

   15 451 0074 2195       ENERGIA ELETRICA E ILUMINACAO PUBLICA                       23.000.000

   17               SANEAMENTO                                                         6.500.000                         6.500.000

   17 512             SANEAMENTO BASICO URBANO                                         6.500.000                         6.500.000

   17 512 0074          OBRAS EM ACAO                                                  6.500.000                         6.500.000

   17 512 0074 2197       AGUA E ESGOTO                                                6.500.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           2.750.000     33.878.000                        36.628.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        4.976.000     39.806.000                        44.782.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 048 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      070    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SERVICOS
                                   URBANOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        294.000                           294.000

   04 182             DEFESA CIVIL                                                       294.000                           294.000

   04 182 0017          DRENAGEM URBANA                                                  294.000                           294.000

   04 182 0017 2219       ESTRUTURACAO E GESTAO DA DEFESA CIVIL                          294.000

   15               URBANISMO                                                          8.425.000                         8.425.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              7.839.000                         7.839.000

   15 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              7.839.000                         7.839.000

   15 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.839.000
                          CIVIL

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               335.000                           335.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                335.000                           335.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            113.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           222.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                                   251.000                           251.000

   15 452 0015          MANUTENCAO DA CIDADE                                             251.000                           251.000

   15 452 0015 2212       FISCALIZACAO, CONTROLE E MONITORAMENTO                         251.000
                          DE POSTURAS MUNICIPAIS/ CIDADE VIVA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          8.719.000                         8.719.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 049 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      071    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          10.000     31.728.000                        31.738.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  10.000     31.036.000                        31.046.000

   04 122 0013          FROTA EFICIENTE                                    10.000      6.810.000                         6.820.000

   04 122 0013 1004       RENOVACAO E AMPLIACAO DA FROTA DE                10.000
                          VEICULOS E EQUIPAMENTOS

   04 122 0013 2011       GERENCIAMENTO E MANUTENCAO DA FROTA/                         6.810.000
                          CIDADE VIVA

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             24.226.000                        24.226.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        24.215.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               692.000                           692.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                692.000                           692.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            632.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            60.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000     31.728.000                        31.738.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 050 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      072    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DE PROPRIOS
                                   MUNICIPAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                                         87.877.000                        87.877.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               422.000                           422.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                422.000                           422.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            397.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            25.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                                87.455.000                        87.455.000

   15 452 0015          MANUTENCAO DA CIDADE                                          72.127.000                        72.127.000

   15 452 0015 2012       RECUPERACAO E MANUTENCAO DE PROPRIOS                           285.000
                          MUNICIPAIS

   15 452 0015 2014       CONSERVACAO DAS VIAS E LOGRADOUROS                          70.262.000
                          PUBLICOS DA CIDADE/ CIDADE VIVA

   15 452 0015 2215       MELHORIA DOS CEMITERIOS, VELORIOS E                          1.580.000
                          SERVICO FUNERARIO MUNICIPAL

   15 452 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             15.328.000                        15.328.000

   15 452 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        15.328.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         87.877.000                        87.877.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 051 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      073    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PARQUES E JARDINS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                              50.000     10.276.000                        10.326.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               326.000                           326.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                326.000                           326.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            133.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           193.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                     50.000      9.950.000                        10.000.000

   15 452 0016          PARQUES E AREAS VERDES                             50.000      5.350.000                         5.400.000

   15 452 0016 1005       CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REVITALIZACAO DE         50.000
                           PARQUES E PRACAS

   15 452 0016 2015       MANUTENCAO DE PARQUES, PRACAS E AREAS                        5.350.000
                          VERDES/ CIDADE VIVA

   15 452 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.600.000                         4.600.000

   15 452 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.600.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              50.000     10.276.000                        10.326.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 052 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      074    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LIMPEZA URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                                        104.459.000                       104.459.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               107.000                           107.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                107.000                           107.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             26.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            81.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                               104.352.000                       104.352.000

   15 452 0015          MANUTENCAO DA CIDADE                                         102.820.000                       102.820.000

   15 452 0015 2213       GESTAO DOS RESIDUOS SOLIDOS DO                              32.820.000
                          MUNICIPIO/ CIDADE VIVA

   15 452 0015 2214       VARRICAO, LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS/                    20.000.000
                           CIDADE VIVA

   15 452 0015 2410       AMPLIACAO E REGULACAO DO SISTEMA DE                         50.000.000
                          LIMPEZA URBANA

   15 452 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.532.000                         1.532.000

   15 452 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.532.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                        104.459.000                       104.459.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 053 -
  
 



   

       07    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      075    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MACRODRENAGEM

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                         206.277.000      9.757.000                       216.034.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               215.000                           215.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                215.000                           215.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            154.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            61.000

   15 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                          206.277.000      9.542.000                       215.819.000

   15 451 0017          DRENAGEM URBANA                               206.277.000      4.260.000                       210.537.000

   15 451 0017 1006       CANALIZACAO DE CORREGOS E OBRAS             206.267.000
                          COMPLEMENTARES

   15 451 0017 1007       ELABORACAO DO PLANO MUNICIPAL DE                 10.000
                          SANEAMENTO AMBIENTAL

   15 451 0017 2016       MANUT. DE GALERIAS DE AGUA PLUVIAIS,                           260.000
                          CORREGOS, BOCAS DE LOBO/LEAO-CIDADE VIVA

   15 451 0017 2218       SERVICOS DE AMPLIACAO E REFORMA DO                           4.000.000
                          SISTEMA DE MICRO E MACRO DRENAGEM

   15 451 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.282.000                         5.282.000

   15 451 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.282.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         206.277.000      9.757.000                       216.034.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      206.337.000    252.816.000                       459.153.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 054 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                                          16.048.000          928.000       16.976.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 32.000                            32.000

   12 122 0003          GESTAO DEMOCRATICA DA SECRETARIA DE                               30.000                            30.000
                        EDUCACAO

   12 122 0003 2056       SUPRIR NECESSIDADES DA SEC. COM                                 30.000
                          QUALIDADE E PARTICIPACAO EFETIVA DE

   12 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   12 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                              10.222.000          566.000       10.788.000

   12 361 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                               566.000          566.000

   12 361 0000 0017       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              10.000

   12 361 0000 0019       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                 18.000

   12 361 0000 0021       PRECATORIOS - TRABALHISTAS                                                       10.000

   12 361 0000 0023       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            528.000

   12 361 0003          GESTAO DEMOCRATICA DA SECRETARIA DE                              120.000                           120.000
                        EDUCACAO

   12 361 0003 2056       SUPRIR NECESSIDADES DA SEC. COM                                120.000
                          QUALIDADE E PARTICIPACAO EFETIVA DE

   12 361 0063          PASEP                                                          4.826.000                         4.826.000

   12 361 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                         1.842.000

   12 361 0063 2302       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                      2.984.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.276.000                         5.276.000

   12 361 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             72.000

   12 361 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.824.000
                          CIVIL

   12 361 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           272.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 055 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0064 2126       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                 10.000

   12 361 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               98.000
                          FUNCIONALISMO

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                                  2.000                             2.000

   12 363 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   12 363 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                5.219.000          362.000        5.581.000

   12 365 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                               362.000          362.000

   12 365 0000 0018       INDENIZACOES AMIGAVEIS TRABALHISTAS                                              10.000

   12 365 0000 0020       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                138.000

   12 365 0000 0022       PRECATORIOS - TRABALHISTAS                                                       10.000

   12 365 0000 0024       PRECATORIOS - CIVEIS                                                            204.000

   12 365 0003          GESTAO DEMOCRATICA DA SECRETARIA DE                               89.000                            89.000
                        EDUCACAO

   12 365 0003 2056       SUPRIR NECESSIDADES DA SEC. COM                                 89.000
                          QUALIDADE E PARTICIPACAO EFETIVA DE

   12 365 0063          PASEP                                                          5.058.000                         5.058.000

   12 365 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                         2.231.000

   12 365 0063 2303       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                        924.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0063 2304       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                      1.903.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 72.000                            72.000

   12 365 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              2.000

   12 365 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                            65.000
                          CIVIL

   12 365 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   12 365 0064 2126       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                  1.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 056 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      080    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                                2.000
                          FUNCIONALISMO

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                       374.000                           374.000

   12 366 0063          PASEP                                                            372.000                           372.000

   12 366 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                           372.000

   12 366 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   12 366 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                                  199.000                           199.000

   12 367 0063          PASEP                                                            197.000                           197.000

   12 367 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                            83.000

   12 367 0063 2302       CONTRIBUICAO - PASEP - PROFISSIONAIS DO                        114.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   12 367 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             2.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         16.048.000          928.000       16.976.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 057 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                                         260.952.000                       260.952.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 27.000                            27.000

   12 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 27.000                            27.000

   12 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                            26.000
                          CIVIL

   12 122 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                22.000                            22.000

   12 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 22.000                            22.000

   12 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

   12 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            12.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                             128.470.000                       128.470.000

   12 361 0010          DESENVOLVIMENTO DAS ACOES EDUCACIONAIS                        19.372.000                        19.372.000
                        VISANDO A QUALIDADE SOCIAL DA EDUCACAO

   12 361 0010 2057       SUPRIR AS NECESSIDADES EDUCACIONAIS                          1.230.000
                          PROGRAMADAS NO MUNICIPIO

   12 361 0010 2058       DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS                                 7.540.000
                          EDUCACIONAIS COMPLEMENTARES NO

   12 361 0010 2061       IMPLEMENTAR ACOES PEDAGOGICAS PARA A                         8.618.000
                          CIDADE INCLUSIVA

   12 361 0010 2062       ADEQUACAO DA REDE P/ ATEND. AOS ALUNOS                          30.000
                          NA IMPLANT. DO ENSINO FUNDAM. DE 9 ANOS

   12 361 0010 2153       MODERNIZACAO DOS LAB. PEDAGOGICOS DE                            30.000
                          INFORM. DA REDE ESCOLAR P/ INCLUSAO

   12 361 0010 2366       FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE                     1.924.000
                           EDUCACAO

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                            109.098.000                       109.098.000

   12 361 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            813.000

   12 361 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        22.298.000
                          CIVIL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 058 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                         2.395.000

   12 361 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.256.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                 16.000

   12 361 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                          4.548.000

   12 361 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                     2.056.000

   12 361 0064 2336       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       1.938.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064 2337       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                        1.141.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064 2338       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            2.522.000
                          FUNCIONALISMO - PROFISSIONAIS DO

   12 361 0064 2339       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                      10.798.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064 2340       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                        913.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064 2341       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        57.701.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 361 0064 2342       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               2.000
                          MAGISTERIO

   12 361 0064 2359       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       701.000
                           - EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                              2.371.000                         2.371.000

   12 363 0010          DESENVOLVIMENTO DAS ACOES EDUCACIONAIS                           110.000                           110.000
                        VISANDO A QUALIDADE SOCIAL DA EDUCACAO

   12 363 0010 2057       SUPRIR AS NECESSIDADES EDUCACIONAIS                             40.000
                          PROGRAMADAS NO MUNICIPIO

   12 363 0010 2059       GESTAO DO PROGRAMA DE ENSINO                                    20.000
                          PROFISSIONALIZANTE

   12 363 0010 2366       FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE                        50.000
                           EDUCACAO

   12 363 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.261.000                         2.261.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 059 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 363 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             14.000

   12 363 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           338.000
                          CIVIL

   12 363 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   12 363 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               72.000
                          FUNCIONALISMO

   12 363 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 363 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                             42.000

   12 363 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                               5.000

   12 363 0064 2337       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                            7.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0064 2338       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              173.000
                          FUNCIONALISMO - PROFISSIONAIS DO

   12 363 0064 2339       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                         267.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0064 2340       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                         12.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0064 2341       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.296.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 363 0064 2342       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0064 2343       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                          29.000
                          MAGISTERIO

   12 363 0064 2360       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000
                           - EDUCACAO PROFISSIONAL

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                              115.175.000                       115.175.000

   12 365 0010          DESENVOLVIMENTO DAS ACOES EDUCACIONAIS                         4.106.000                         4.106.000
                        VISANDO A QUALIDADE SOCIAL DA EDUCACAO

   12 365 0010 2057       SUPRIR AS NECESSIDADES EDUCACIONAIS                            690.000
                          PROGRAMADAS NO MUNICIPIO

   12 365 0010 2058       DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS                                    50.000
                          EDUCACIONAIS COMPLEMENTARES NO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 060 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0010 2061       IMPLEMENTAR ACOES PEDAGOGICAS PARA A                         2.040.000
                          CIDADE INCLUSIVA

   12 365 0010 2153       MODERNIZACAO DOS LAB. PEDAGOGICOS DE                            30.000
                          INFORM. DA REDE ESCOLAR P/ INCLUSAO

   12 365 0010 2366       FORMACAO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DE                     1.296.000
                           EDUCACAO

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                            111.069.000                       111.069.000

   12 365 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            686.000

   12 365 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        29.275.000
                          CIVIL

   12 365 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   12 365 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.399.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  8.000

   12 365 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                          4.464.000

   12 365 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   12 365 0064 2344       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       2.417.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0064 2345       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       8.972.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2346       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          399.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0064 2347       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                          543.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2348       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      1.502.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0064 2349       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                      1.112.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2350       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              652.000
                          FUNCIONALISMO - PROFIS. DO MAGISTERIO -

   12 365 0064 2351       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.587.000
                          FUNCION. - PROFIS. DO MAGISTERIO -

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 061 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0064 2352       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        14.405.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO

   12 365 0064 2353       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        41.975.000
                          CIVIL - PROFIS. DO MAGISTERIO -

   12 365 0064 2354       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                              17.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0064 2355       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                              62.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2356       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         538.000
                          MAGISTERIO - CRECHE

   12 365 0064 2357       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                       1.021.000
                          MAGISTERIO - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2361       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

   12 365 0064 2362       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000
                           - EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

   12 366             EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                     3.163.000                         3.163.000

   12 366 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.163.000                         3.163.000

   12 366 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             64.000

   12 366 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           600.000
                          CIVIL

   12 366 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             4.000

   12 366 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              265.000
                          FUNCIONALISMO

   12 366 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 366 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            190.000

   12 366 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                              31.000

   12 366 0064 2337       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           33.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0064 2338       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              121.000
                          FUNCIONALISMO - PROFISSIONAIS DO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 062 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 366 0064 2339       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                         267.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0064 2340       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                         60.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0064 2341       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.454.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 366 0064 2342       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0064 2343       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                          70.000
                          MAGISTERIO

   12 366 0064 2363       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000
                           - EJA

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                               11.724.000                        11.724.000

   12 367 0010          DESENVOLVIMENTO DAS ACOES EDUCACIONAIS                            30.000                            30.000
                        VISANDO A QUALIDADE SOCIAL DA EDUCACAO

   12 367 0010 2061       IMPLEMENTAR ACOES PEDAGOGICAS PARA A                            30.000
                          CIDADE INCLUSIVA

   12 367 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             11.694.000                        11.694.000

   12 367 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             55.000

   12 367 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           725.000
                          CIVIL

   12 367 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              166.000
                          FUNCIONALISMO

   12 367 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   12 367 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            477.000

   12 367 0064 2336       AUXILIO-ALIMENTACAO - PROFISSIONAIS DO                         218.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0064 2337       AUXILIO-TRANSPORTE - PROFISSIONAIS DO                           93.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0064 2338       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              328.000
                          FUNCIONALISMO - PROFISSIONAIS DO

   12 367 0064 2339       CONTRIBUICAO FUPREM - PROFISSIONAIS DO                       1.655.000
                          MAGISTERIO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 063 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      081    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACOES EDUCACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 367 0064 2340       OBRIGACOES PATRONAIS - PROFISSIONAIS DO                        129.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0064 2341       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.844.000
                          CIVIL - PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

   12 367 0064 2342       SALARIO-FAMILIA - PROFISSIONAIS DO                               1.000
                          MAGISTERIO

   12 367 0064 2364       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000
                           - EDUCACAO ESPECIAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                        260.952.000                       260.952.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 064 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                          141.647.000    170.067.000                       311.714.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             47.076.000                        47.076.000

   12 122 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS                              20.930.000                        20.930.000

   12 122 0050 2066       FORNECIMENTO DE UNIFORMES, PASSES E                         18.000.000
                          MATERIAIS ESCOLARES

   12 122 0050 2069       OFERECER BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS                        2.930.000
                          CARENTES

   12 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             26.146.000                        26.146.000

   12 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        26.146.000
                          CIVIL

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             6.029.000                         6.029.000

   12 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              6.029.000                         6.029.000

   12 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.726.000

   12 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                         3.208.000

   12 331 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                           1.095.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                               78.060.000     69.543.000                       147.603.000

   12 361 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS               78.050.000     42.109.000                       120.159.000

   12 361 0050 1031       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS          11.510.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 361 0050 1032       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE            210.000
                          ESCOLAR

   12 361 0050 1034       CONSTRUIR, MOBILIAR E EQ. NOVAS UNID.        60.441.000
                          ESCOLARES P/ ATEND DA DEMANDA REPRIMIDA

   12 361 0050 1036       AMPL., REF., MOBILIAR E EQUIPAR ESCOLAS       5.889.000
                          TORNANDO-AS ACESSIVEIS AOS ALUNOS

   12 361 0050 2064       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS                         15.032.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 361 0050 2065       GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO DE AGUA,                       7.200.000
                          ENERGIA ELETRICA E TARIFAS TELEFONICAS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 065 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0050 2066       FORNECIMENTO DE UNIFORMES, PASSES E                          5.200.000
                          MATERIAIS ESCOLARES

   12 361 0050 2068       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE                        14.677.000
                          ESCOLAR

   12 361 0052          MERENDA ESCOLAR                                    10.000     22.471.000                        22.481.000

   12 361 0052 1033       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A            10.000
                          PROGRAMACAO

   12 361 0052 2070       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A                       22.451.000
                          PROGRAMACAO

   12 361 0052 2072       IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA                          20.000
                          ALIMENTAR

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.963.000                         4.963.000

   12 361 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            409.000

   12 361 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.009.000
                          CIVIL

   12 361 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           830.000

   12 361 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              429.000
                          FUNCIONALISMO

   12 361 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                             286.000

   12 362             ENSINO MEDIO                                                        10.000                            10.000

   12 362 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS                                  10.000                            10.000

   12 362 0050 2069       OFERECER BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS                           10.000
                          CARENTES

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                  20.000         70.000                            90.000

   12 363 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS                   10.000         40.000                            50.000

   12 363 0050 1031       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS              10.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 363 0050 2064       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS                             30.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 363 0050 2065       GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO DE AGUA,                          10.000
                          ENERGIA ELETRICA E TARIFAS TELEFONICAS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 066 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 363 0052          MERENDA ESCOLAR                                    10.000         30.000                            40.000

   12 363 0052 1033       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A            10.000
                          PROGRAMACAO

   12 363 0052 2070       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A                           10.000
                          PROGRAMACAO

   12 363 0052 2072       IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA                          20.000
                          ALIMENTAR

   12 364             ENSINO SUPERIOR                                                     20.000                            20.000

   12 364 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS                                  20.000                            20.000

   12 364 0050 2069       OFERECER BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS                           20.000
                          CARENTES

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                63.557.000     44.709.000                       108.266.000

   12 365 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS               63.547.000     26.586.000                        90.133.000

   12 365 0050 1031       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS           7.163.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 365 0050 1032       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE            210.000
                          ESCOLAR

   12 365 0050 1034       CONSTRUIR, MOBILIAR E EQ. NOVAS UNID.        49.578.000
                          ESCOLARES P/ ATEND DA DEMANDA REPRIMIDA

   12 365 0050 1036       AMPL., REF., MOBILIAR E EQUIPAR ESCOLAS       6.596.000
                          TORNANDO-AS ACESSIVEIS AOS ALUNOS

   12 365 0050 2064       GESTAO DA INFRA-ESTRUTURA-SUPRIR AS                         11.958.000
                          NECES. PROGR. NA EXEC.DAS ACOES

   12 365 0050 2065       GERENCIAMENTO DO FORNECIMENTO DE AGUA,                       5.000.000
                          ENERGIA ELETRICA E TARIFAS TELEFONICAS

   12 365 0050 2066       FORNECIMENTO DE UNIFORMES, PASSES E                          4.200.000
                          MATERIAIS ESCOLARES

   12 365 0050 2068       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE                         5.428.000
                          ESCOLAR

   12 365 0052          MERENDA ESCOLAR                                    10.000     15.441.000                        15.451.000

   12 365 0052 1033       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A            10.000
                          PROGRAMACAO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 067 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      082    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0052 2070       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - ATENDER A                       15.421.000
                          PROGRAMACAO

   12 365 0052 2072       IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SEGURANCA                          20.000
                          ALIMENTAR

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.682.000                         2.682.000

   12 365 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            251.000

   12 365 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.445.000
                          CIVIL

   12 365 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           537.000

   12 365 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              249.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                             200.000

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                    10.000      2.610.000                         2.620.000

   12 367 0050          EDUCACAO DE QUALIDADE PARA TODOS                   10.000      2.610.000                         2.620.000

   12 367 0050 1032       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE             10.000
                          ESCOLAR

   12 367 0050 2068       GARANTIR O ACESSO DO ALUNO A UNIDADE                            10.000
                          ESCOLAR

   12 367 0050 2069       OFERECER BOLSAS DE ESTUDO PARA ALUNOS                        2.600.000
                          CARENTES

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         141.647.000    170.067.000                       311.714.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 068 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      083    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE ORCAMENTARIO E
                                   DE ADMINISTRACAO DO QUADRO DO MAGISTERIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                            1.564.000     41.948.000                        43.512.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                  951.000     26.822.000                        27.773.000

   12 361 0053          GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO                      951.000     24.250.000                        25.201.000
                        FINANCEIRO C/ TRANSPARENCIA E EFICIENCIA

   12 361 0053 1037       CONV. E PARC. APMS/CRECHES ASSIST. /            510.000
                          ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS LUCRATIVOS

   12 361 0053 1065       GESTAO DA ESTRUTURA DE APOIO                    110.000
                          ADMINISTRATIVO

   12 361 0053 1071       PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -            331.000
                          REPASSE DE RECURSOS A ESCOLAS

   12 361 0053 2073       CONVENIOS E PARC. APMS/CRECHES                              18.580.000
                          ASSIST./ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS

   12 361 0053 2154       GESTAO DA ESTRUTURA DE APOIO                                 5.170.000
                          ADMINISTRATIVO

   12 361 0053 2161       PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -                           500.000
                          REPASSE DE RECURSOS A ESCOLAS

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.572.000                         2.572.000

   12 361 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             77.000

   12 361 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.284.000
                          CIVIL

   12 361 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           107.000

   12 361 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              104.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                   553.000     14.116.000                        14.669.000

   12 365 0053          GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO                      553.000     13.481.000                        14.034.000
                        FINANCEIRO C/ TRANSPARENCIA E EFICIENCIA

   12 365 0053 1037       CONV. E PARC. APMS/CRECHES ASSIST. /            310.000
                          ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS LUCRATIVOS

   12 365 0053 1065       GESTAO DA ESTRUTURA DE APOIO                    110.000
                          ADMINISTRATIVO

   12 365 0053 1071       PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -            133.000
                          REPASSE DE RECURSOS A ESCOLAS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 069 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      083    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE CONTROLE ORCAMENTARIO E
                                   DE ADMINISTRACAO DO QUADRO DO MAGISTERIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 365 0053 2073       CONVENIOS E PARC. APMS/CRECHES                              12.866.000
                          ASSIST./ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS

   12 365 0053 2154       GESTAO DA ESTRUTURA DE APOIO                                   430.000
                          ADMINISTRATIVO

   12 365 0053 2161       PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -                           185.000
                          REPASSE DE RECURSOS A ESCOLAS

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                635.000                           635.000

   12 365 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             17.000

   12 365 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           553.000
                          CIVIL

   12 365 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            45.000

   12 365 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               20.000
                          FUNCIONALISMO

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                    60.000      1.010.000                         1.070.000

   12 367 0053          GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO                       60.000      1.010.000                         1.070.000
                        FINANCEIRO C/ TRANSPARENCIA E EFICIENCIA

   12 367 0053 1037       CONV. E PARC. APMS/CRECHES ASSIST. /             60.000
                          ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS LUCRATIVOS

   12 367 0053 2073       CONVENIOS E PARC. APMS/CRECHES                               1.010.000
                          ASSIST./ORGAOS PUBL. E ENTID. S/ FINS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.564.000     41.948.000                        43.512.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 070 -
  
 



   

       08    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      084    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12               EDUCACAO                                               40.000        433.000                           473.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                   10.000         60.000                            70.000

   12 361 0049          FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO - FAED             10.000         60.000                            70.000

   12 361 0049 1030       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS            10.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 361 0049 2063       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS                           60.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 363             ENSINO PROFISSIONAL                                  10.000         60.000                            70.000

   12 363 0049          FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO - FAED             10.000         60.000                            70.000

   12 363 0049 1030       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS            10.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 363 0049 2063       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS                           60.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                    10.000         60.000                            70.000

   12 365 0049          FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO - FAED             10.000         60.000                            70.000

   12 365 0049 1030       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS            10.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 365 0049 2063       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS                           60.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 367             EDUCACAO ESPECIAL                                    10.000        253.000                           263.000

   12 367 0049          FUNDO DE ASSISTENCIA A EDUCACAO - FAED             10.000        253.000                           263.000

   12 367 0049 1030       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS            10.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

   12 367 0049 2063       MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - SUPRIR AS                          253.000
                          NECESSIDADES PROGRAMADAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              40.000        433.000                           473.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      143.251.000    489.448.000          928.000      633.627.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 071 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      090    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 100.000      2.438.000          304.000        2.842.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.663.000                         1.663.000

   10 122 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                           632.000                           632.000
                        GERENCIAL

   10 122 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                        632.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.031.000                         1.031.000

   10 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           980.000
                          CIVIL

   10 122 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 122 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                             50.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                      100.000        372.000                           472.000

   10 301 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO            100.000        269.000                           369.000
                        GERENCIAL

   10 301 0004 1066       ADEQUACAO DA INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES        100.000
                           ADMINISTRATIVAS

   10 301 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                        269.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 301 0029          GESTAO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL                           103.000                           103.000

   10 301 0029 2030       APOIAR O FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE                         33.000
                          SAUDE

   10 301 0029 2244       REALIZAR CONFERENCIAS MUNICIPAIS DE                             50.000
                          SAUDE E TEMATICAS

   10 301 0029 2245       DESENVOLVIMENTO DA GESTAO PARTICIPATIVA                         20.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                               60.000                            60.000

   10 302 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                            60.000                            60.000
                        GERENCIAL

   10 302 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                         60.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                                20.000                            20.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 072 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      090    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 304 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                            20.000                            20.000
                        GERENCIAL

   10 304 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                         20.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                           20.000                            20.000

   10 305 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                            20.000                            20.000
                        GERENCIAL

   10 305 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                         20.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               303.000                           303.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                303.000                           303.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             13.000

   10 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           133.000

   10 331 0064 2126       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                 10.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              147.000
                          FUNCIONALISMO

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                           304.000          304.000

   10 846 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                               304.000          304.000

   10 846 0000 0014       PRECATORIOS CIVEIS ALIMENTARES                                                   10.000

   10 846 0000 0015       PRECATORIOS TRABALHISTAS                                                         54.000

   10 846 0000 0016       PRECATORIOS CIVEIS                                                              240.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000      2.438.000          304.000        2.842.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 073 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      091    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO BASICA E GESTAO
                                   DO CUIDADO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                  60.000     82.594.000                        82.654.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.764.000                         1.764.000

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.764.000                         1.764.000

   10 122 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                            1.764.000
                          FUNCIONALISMO

   10 301             ATENCAO BASICA                                       60.000     80.057.000                        80.117.000

   10 301 0024          FORTALECIMENTO DA ATENCAO BASICA E                 60.000     33.357.000                        33.417.000
                        GESTAO DO CUIDADO

   10 301 0024 1019       IMPLANTACAO DA SAUDE BUCAL                       60.000

   10 301 0024 2017       EXPANDIR E MANTER AS EQUIPES DA REDE DE                     30.816.000
                          ATENCAO BASICA

   10 301 0024 2018       MANUTENCAO DA SAUDE BUCAL                                    2.486.000

   10 301 0024 2240       POLITICA DE PROMOCAO DA SAUDE E                                 55.000
                          PREVENCAO DE RISCOS E DANOS

   10 301 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             46.700.000                        46.700.000

   10 301 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        41.029.000
                          CIVIL

   10 301 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           119.000

   10 301 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 301 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                          5.551.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               773.000                           773.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                773.000                           773.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            773.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              60.000     82.594.000                        82.654.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 074 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      092    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 220.000     28.888.000                        29.108.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL               220.000     28.135.000                        28.355.000

   10 302 0025          QUALIFICACAO DA POLITICA DE ATENCAO               220.000     16.014.000                        16.234.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0025 1021       AMPLIAR A REDE DE ATENCAO A SAUDE MENTAL        200.000

   10 302 0025 1108       IMPLANTACAO DO SERVICO DE SAUDE                  20.000
                          FUNCIONAL E AUDITIVA

   10 302 0025 2020       REORGANIZAR A REDE DE ATENCAO A SAUDE                           20.000
                          MENTAL

   10 302 0025 2248       EXPANDIR E MANTER EQUIPES DA ATENCAO                        15.994.000
                          ESPECIALIZADA

   10 302 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             12.121.000                        12.121.000

   10 302 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        10.286.000
                          CIVIL

   10 302 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           201.000

   10 302 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 302 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                          1.633.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                           40.000                            40.000

   10 305 0025          QUALIFICACAO DA POLITICA DE ATENCAO                               40.000                            40.000
                        ESPECIALIZADA

   10 305 0025 2021       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS                        40.000
                           DE SAUDE ESTRATEGICOS

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               713.000                           713.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                713.000                           713.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            247.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              466.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             220.000     28.888.000                        29.108.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 075 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      093    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO ATENCAO HOSPITALAR E DE
                                   URGENCIA E EMERGENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              23.486.000    188.707.000                       212.193.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            23.486.000    187.352.000                       210.838.000

   10 302 0027          REORGANIZACAO DA ATENCAO HOSPITALAR E DA       23.486.000    154.006.000                       177.492.000
                         REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

   10 302 0027 1008       CONSTRUIR E EQUIPAR O HOSPITAL DE            15.416.000
                          CLINICAS DE SAO BERNARDO

   10 302 0027 1027       REESTRUTURAR O SISTEMA DE URGENCIA E          8.060.000
                          EMERGENCIA - SAMU/UPA

   10 302 0027 1095       ADEQUACAO DO SISTEMA HOSPITALAR DE               10.000
                          URGENCIA E EMERGENCIA

   10 302 0027 2024       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      41.867.000
                          DE ENSINO

   10 302 0027 2025       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      36.000.000
                          MUNICIPAL UNIVERSITARIO

   10 302 0027 2027       CONTRATACAO DE SERVICOS HOSPITALARES                         2.058.000

   10 302 0027 2226       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO PRONTO                        32.985.000
                          SOCORRO CENTRAL

   10 302 0027 2230       EXPANDIR E MANTER AS EQUIPES DA REDE DE                     21.216.000
                          ATENCAO HOSPITALAR

   10 302 0027 2231       MANUTENCAO DO HOSPITAL DE CLINICAS DE                       16.000.000
                          SAO BERNARDO

   10 302 0027 2243       MANUTENCAO DO PROGRAMA DE INTERNACAO                           190.000
                          DOMICILIAR

   10 302 0027 2416       ADEQUACAO DO SISTEMA HOSPITALAR DE                           3.690.000
                          URGENCIA E EMERGENCIA

   10 302 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             33.346.000                        33.346.000

   10 302 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        29.473.000
                          CIVIL

   10 302 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           213.000

   10 302 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 302 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                          3.659.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 076 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      093    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO ATENCAO HOSPITALAR E DE
                                   URGENCIA E EMERGENCIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.355.000                         1.355.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.355.000                         1.355.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            547.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              808.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          23.486.000    188.707.000                       212.193.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 077 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                 180.000      9.206.000                         9.386.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                130.000      6.070.000                         6.200.000

   10 304 0026          POLITICA DE PROTECAO A SAUDE E                    130.000         60.000                           190.000
                        VIGILANCIAS

   10 304 0026 1024       IMPLEMENTAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE        130.000
                           E VIGILANCIAS

   10 304 0026 2023       QUALIFICAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE                         60.000
                          E VIGILANCIAS

   10 304 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              6.010.000                         6.010.000

   10 304 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.085.000
                          CIVIL

   10 304 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            44.000

   10 304 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 304 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            880.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                            50.000      2.648.000                         2.698.000

   10 305 0026          POLITICA DE PROTECAO A SAUDE E                     50.000        310.000                           360.000
                        VIGILANCIAS

   10 305 0026 1024       IMPLEMENTAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE         50.000
                           E VIGILANCIAS

   10 305 0026 2022       DESENVOLVER PROJ. P/ CONTROLE DA                               250.000
                          POPULACAO ANIMAL, ROEDORES, VETORES E

   10 305 0026 2023       QUALIFICAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE                         60.000
                          E VIGILANCIAS

   10 305 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.338.000                         2.338.000

   10 305 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.007.000
                          CIVIL

   10 305 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   10 305 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   10 305 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            328.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 078 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      094    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROTECAO A SAUDE E
                                   VIGILANCIAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               488.000                           488.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                488.000                           488.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            185.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              303.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             180.000      9.206.000                         9.386.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 079 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      095    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO A GESTAO DO SUS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                  10.000      5.475.000                         5.485.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.627.000                         3.627.000

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.627.000                         3.627.000

   10 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.627.000
                          CIVIL

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  429.000                           429.000

   10 272 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                429.000                           429.000

   10 272 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            429.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                       10.000         20.000                            30.000

   10 301 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO            10.000         20.000                            30.000
                        CUIDADO

   10 301 0028 1115       IMPLANTACAO DO PLANEJ. PERMAN. E SIST.           10.000
                          MUNIC. DE REGUL. E CONTROLE DE AUDITORIA

   10 301 0028 2262       MANUT. DO PLANEJ. PERMANENTE E SIST.                            20.000
                          MUNIC. DE REGULACAO E CONTROLE DE

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                            1.000.000                         1.000.000

   10 302 0025          QUALIFICACAO DA POLITICA DE ATENCAO                            1.000.000                         1.000.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0025 2019       MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE                             1.000.000
                          ESPECIALIZADOS

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               399.000                           399.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                399.000                           399.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             65.000

   10 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           242.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               91.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      5.475.000                         5.485.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 080 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                              30.839.000     83.638.000                       114.477.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             37.842.000                        37.842.000

   10 122 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                           865.000                           865.000
                        GERENCIAL

   10 122 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                        115.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 122 0004 2242       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                       750.000
                           LINHAS TELEFONICAS

   10 122 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                       34.446.000                        34.446.000
                        CUIDADO

   10 122 0028 2261       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                      34.446.000

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.531.000                         2.531.000

   10 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.531.000
                          CIVIL

   10 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                             10.000        800.000                           810.000

   10 126 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO             10.000        800.000                           810.000
                        GERENCIAL

   10 126 0004 1068       GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO               10.000

   10 126 0004 2158       GESTAO DA TECNOLOGIA DA INFORMACAO                             800.000

   10 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                  284.000                           284.000

   10 272 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                284.000                           284.000

   10 272 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                            284.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                   13.825.000      9.414.000                        23.239.000

   10 301 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                         4.600.000                         4.600.000
                        GERENCIAL

   10 301 0004 2241       GERENCIAMENTO E MANUTENCAO DO TRANSPORTE                     1.800.000

   10 301 0004 2242       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                     2.800.000
                           LINHAS TELEFONICAS

   10 301 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO        13.825.000      4.814.000                        18.639.000
                        CUIDADO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 081 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 301 0028 1009       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA        13.365.000
                          SAUDE

   10 301 0028 1026       ADEQUACAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE           410.000

   10 301 0028 1110       HUMANIZACAO E INTEGRACAO DO ATENDIMENTO          40.000
                          NA REDE DE SAUDE

   10 301 0028 1116       IMPLANTACAO DO COMPONENTE SAUDE NA               10.000
                          OUVIDORIA MUNICIPAL

   10 301 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                       4.792.000

   10 301 0028 2263       MANUTENCAO DO COMPONENTE SAUDE NA                               10.000
                          OUVIDORIA MUNICIPAL

   10 301 0028 2264       FORTALECIMENTO DA GESTAO REGIONAL                               12.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            17.004.000     19.979.000                        36.983.000

   10 302 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                         4.800.000                         4.800.000
                        GERENCIAL

   10 302 0004 2242       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                     4.800.000
                           LINHAS TELEFONICAS

   10 302 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO        17.004.000     15.179.000                        32.183.000
                        CUIDADO

   10 302 0028 1009       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA        16.694.000
                          SAUDE

   10 302 0028 1026       ADEQUACAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE           310.000

   10 302 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                      15.049.000

   10 302 0028 2261       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                         130.000

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                               11.830.000                        11.830.000

   10 303 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                       11.830.000                        11.830.000
                        CUIDADO

   10 303 0028 2028       IMPLANTACAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA                       3.800.000
                          FARMACEUTICA

   10 303 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                       8.030.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                               375.000                           375.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 082 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      096    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DA SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 304 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                           350.000                           350.000
                        GERENCIAL

   10 304 0004 2242       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                       350.000
                           LINHAS TELEFONICAS

   10 304 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                           25.000                            25.000
                        CUIDADO

   10 304 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                          10.000

   10 304 0028 2261       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                          15.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                          660.000                           660.000

   10 305 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                           400.000                           400.000
                        GERENCIAL

   10 305 0004 2242       FORNECIMENTO DE AGUA, ENERGIA ELETRICA E                       400.000
                           LINHAS TELEFONICAS

   10 305 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                          260.000                           260.000
                        CUIDADO

   10 305 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                         260.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             2.454.000                         2.454.000

   10 331 0063          PASEP                                                          2.107.000                         2.107.000

   10 331 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                         2.107.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                347.000                           347.000

   10 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             58.000

   10 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           117.000

   10 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              171.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          30.839.000     83.638.000                       114.477.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 083 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                             100.329.000    247.572.000                       347.901.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 30.000                            30.000

   10 122 0004          ADMINISTRACAO DA REDE DE SAUDE E APOIO                            30.000                            30.000
                        GERENCIAL

   10 122 0004 2031       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES                         30.000
                          ADMINISTRATIVAS E DE APOIO

   10 301             ATENCAO BASICA                                   10.664.000     43.362.000                        54.026.000

   10 301 0024          FORTALECIMENTO DA ATENCAO BASICA E              4.490.000     41.887.000                        46.377.000
                        GESTAO DO CUIDADO

   10 301 0024 1019       IMPLANTACAO DA SAUDE BUCAL                      100.000

   10 301 0024 1020       AMPLIAR E EQUIPAR UNIDADES E SERVICOS DA      4.390.000
                           ATENCAO BASICA

   10 301 0024 2017       EXPANDIR E MANTER AS EQUIPES DA REDE DE                     41.381.000
                          ATENCAO BASICA

   10 301 0024 2018       MANUTENCAO DA SAUDE BUCAL                                      506.000

   10 301 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO         6.174.000      1.475.000                         7.649.000
                        CUIDADO

   10 301 0028 1009       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA         6.074.000
                          SAUDE

   10 301 0028 1026       ADEQUACAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE           100.000

   10 301 0028 2028       IMPLANTACAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA                          10.000
                          FARMACEUTICA

   10 301 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                         467.000

   10 301 0028 2054       MANUTENCAO DE FARMACIAS POPULARES                              918.000

   10 301 0028 2261       MANUTENCAO DA EQUIPE DE APOIO A GESTAO                          80.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL            88.993.000    192.695.000                       281.688.000

   10 302 0025          QUALIFICACAO DA POLITICA DE ATENCAO               530.000     35.365.000                        35.895.000
                        ESPECIALIZADA

   10 302 0025 1021       AMPLIAR A REDE DE ATENCAO A SAUDE MENTAL        530.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 084 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 302 0025 2019       MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SAUDE                            23.176.000
                          ESPECIALIZADOS

   10 302 0025 2020       REORGANIZAR A REDE DE ATENCAO A SAUDE                          520.000
                          MENTAL

   10 302 0025 2248       EXPANDIR E MANTER EQUIPES DA ATENCAO                        11.669.000
                          ESPECIALIZADA

   10 302 0027          REORGANIZACAO DA ATENCAO HOSPITALAR E DA       88.113.000    156.810.000                       244.923.000
                         REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA

   10 302 0027 1008       CONSTRUIR E EQUIPAR O HOSPITAL DE            85.313.000
                          CLINICAS DE SAO BERNARDO

   10 302 0027 1027       REESTRUTURAR O SISTEMA DE URGENCIA E          2.800.000
                          EMERGENCIA - SAMU/UPA

   10 302 0027 2024       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      38.000.000
                          DE ENSINO

   10 302 0027 2025       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL                      30.000.000
                          MUNICIPAL UNIVERSITARIO

   10 302 0027 2026       MANUTENCAO DO SISTEMA DE URGENCIA E                            100.000
                          EMERGENCIA - SAMU/UPA

   10 302 0027 2027       CONTRATACAO DE SERVICOS HOSPITALARES                         3.300.000

   10 302 0027 2226       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO PRONTO                        30.619.000
                          SOCORRO CENTRAL

   10 302 0027 2230       EXPANDIR E MANTER AS EQUIPES DA REDE DE                     22.791.000
                          ATENCAO HOSPITALAR

   10 302 0027 2231       MANUTENCAO DO HOSPITAL DE CLINICAS DE                       32.000.000
                          SAO BERNARDO

   10 302 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO           350.000        520.000                           870.000
                        CUIDADO

   10 302 0028 1009       PROGRAMA DE MODERNIZACAO DA GESTAO DA           200.000
                          SAUDE

   10 302 0028 1026       ADEQUACAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE           150.000

   10 302 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                         520.000

   10 303             SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO                                6.153.000                         6.153.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 085 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 303 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                        6.153.000                         6.153.000
                        CUIDADO

   10 303 0028 2028       IMPLANTACAO DA POLITICA DE ASSISTENCIA                       6.153.000
                          FARMACEUTICA

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                100.000        423.000                           523.000

   10 304 0026          POLITICA DE PROTECAO A SAUDE E                    100.000        423.000                           523.000
                        VIGILANCIAS

   10 304 0026 1024       IMPLEMENTAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE        100.000
                           E VIGILANCIAS

   10 304 0026 2023       QUALIFICAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE                        423.000
                          E VIGILANCIAS

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                           572.000      4.889.000                         5.461.000

   10 305 0025          QUALIFICACAO DA POLITICA DE ATENCAO               130.000        480.000                           610.000
                        ESPECIALIZADA

   10 305 0025 1022       ADEQUACAO E FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS          130.000
                          DE SAUDE ESTRATEGICOS

   10 305 0025 2021       MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS                       480.000
                           DE SAUDE ESTRATEGICOS

   10 305 0026          POLITICA DE PROTECAO A SAUDE E                    442.000      4.409.000                         4.851.000
                        VIGILANCIAS

   10 305 0026 1023       REFORMAR, AMPLIAR E EQUIPAR O CENTRO DE         150.000
                          CONTROLE DE ZOONOSES

   10 305 0026 1024       IMPLEMENTAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE        292.000
                           E VIGILANCIAS

   10 305 0026 2022       DESENVOLVER PROJ. P/ CONTROLE DA                               878.000
                          POPULACAO ANIMAL, ROEDORES, VETORES E

   10 305 0026 2023       QUALIFICAR AS ACOES DE PROTECAO A SAUDE                        599.000
                          E VIGILANCIAS

   10 305 0026 2252       DESCENTRALIZAR ACOES DE VIGIL. EM SAUDE                         40.000
                          NA ATENCAO BASICA VISANDO INTEGRALIDADE

   10 305 0026 2253       EXPANDIR E MANTER EQUIPES DE VIGILANCIA                      2.892.000
                          EM SAUDE

   10 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                           20.000                            20.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 086 -
  
 



   

       09    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SAUDE - FUNDO DE SAUDE                                      PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      097    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 846 0028          QUALIFICACAO DA GESTAO E HUMANIZACAO DO                           20.000                            20.000
                        CUIDADO

   10 846 0028 2029       MANUTENCAO DA REDE E SERVICOS DE SAUDE                          20.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         100.329.000    247.572.000                       347.901.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      155.224.000    648.518.000          304.000      804.046.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 087 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2012
      100    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ORCAMENTO E
                                   PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.566.000                         1.566.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         1.335.000                         1.335.000

   04 121 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.335.000                         1.335.000

   04 121 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.334.000
                          CIVIL

   04 121 0064 2365       CONVENIO COM A ASSOCIACAO DE INTERCAMBIO                         1.000
                           - JAPAO/BRASIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               231.000                           231.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                231.000                           231.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             19.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           212.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                450.000                           450.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS                                               450.000                           450.000
                      DIFUSOS

   14 422 0073          CIDADE INCLUSIVA E PARTICIPATIVA                                 450.000                           450.000

   14 422 0073 2221       PLANEJAMENTO DA CIDADE                                         450.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          2.016.000                         2.016.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 088 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2012
      101    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE INDICADORES SOCIAIS E
                                   ECONOMICOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        608.000                           608.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                           530.000                           530.000

   04 121 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                530.000                           530.000

   04 121 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           519.000
                          CIVIL

   04 121 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 50.000                            50.000

   04 122 0073          CIDADE INCLUSIVA E PARTICIPATIVA                                  50.000                            50.000

   04 122 0073 2223       PESQUISA, LEVANTAMENTO E ANALISE DE                             50.000
                          DADOS

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                28.000                            28.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 28.000                            28.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              8.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            20.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            608.000                           608.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 089 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2012
      102    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
                                   PARTICIPATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      2.560.000                         2.560.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                         2.037.000                         2.037.000

   04 121 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.037.000                         2.037.000

   04 121 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.037.000
                          CIVIL

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               523.000                           523.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                523.000                           523.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             47.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           476.000

   14               DIREITOS DA CIDADANIA                                                650.000                           650.000

   14 422             DIREITOS INDIVIDUAIS                                               650.000                           650.000
                      DIFUSOS

   14 422 0073          CIDADE INCLUSIVA E PARTICIPATIVA                                 650.000                           650.000

   14 422 0073 2222       PARTICIPACAO CIDADA                                            650.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.210.000                         3.210.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 090 -
  
 



   

       10    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ORCAMENTO E PLANEJAMENTO                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PARTICIPATIVO                                                               EXERCICIO - 2012
      103    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
                                    E ORCAMENTO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        678.000                           678.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                           668.000                           668.000

   04 121 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                618.000                           618.000

   04 121 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           607.000
                          CIVIL

   04 121 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 121 0073          CIDADE INCLUSIVA E PARTICIPATIVA                                  50.000                            50.000

   04 121 0073 2224       PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E ORCAMENTARIO                         50.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                10.000                            10.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 10.000                            10.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              9.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             1.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            678.000                           678.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       6.512.000                         6.512.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 091 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      110    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE HABITACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                                          3.042.000                         3.042.000

   16 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.400.000                         2.400.000

   16 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.400.000                         2.400.000

   16 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.400.000
                          CIVIL

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               292.000                           292.000

   16 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                292.000                           292.000

   16 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             42.000

   16 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           250.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                                   350.000                           350.000

   16 482 0060          DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E GESTAO                           350.000                           350.000
                        PARTICIPATIVA

   16 482 0060 2122       FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL PARA GESTAO                       100.000
                           DA POLITICA HABITACIONAL

   16 482 0060 2271       MANUTENCAO DA UNIDADE                                          230.000

   16 482 0060 2272       PRODUCAO DE RELATORIOS TECNICOS                                 20.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.042.000                         3.042.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 092 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      111    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
                                   HABITACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                         209.532.000     17.628.000                       227.160.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               296.000                           296.000

   16 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                296.000                           296.000

   16 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             45.000

   16 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           251.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                209.532.000     17.332.000                       226.864.000

   16 482 0012          URBANIZACAO DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS E      104.123.000      2.841.000                       106.964.000
                         IRREGULARES

   16 482 0012 1011       EXEC. DE OBRAS DE URBANIZACAO INTEGRADA      86.139.000
                          DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS E IRREGULARES

   16 482 0012 1195       EXEC. DE OBRAS DE URB. INT. DE ASSENT.       17.984.000
                          PRECARIOS E IRREGULARES  - CPAC

   16 482 0012 2119       ESTUDOS DE VIABILIDADE DE NOVOS PROJETOS                     2.841.000

   16 482 0031          PRODUCAO HABITACIONAL PARA                     77.101.000         20.000                        77.121.000
                        REASSENTAMENTO

   16 482 0031 1053       CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS,        48.412.000
                          COM REGULARIZ. FUNDIARIA E TRABALHO

   16 482 0031 1054       AREAS PARA BANCO DE TERRAS                       10.000

   16 482 0031 1148       SUBSIDIO A PROJETOS HABITACIONAIS                10.000

   16 482 0031 1196       CONSTRUCAO DE UNID. HAB., COM REGULARIZ.     28.669.000
                           FUNDIARIA E TRABALHO SOCIAL - CPAC

   16 482 0031 2114       ESTUDOS DE VIABILIDADE DE NOVOS PROJETOS                        10.000

   16 482 0031 2163       LEVANTAMENTO CADASTRAL DE FAMILIAS PARA                         10.000
                          PROJETOS HABITACIONAIS

   16 482 0033          REGULARIZACAO FUNDIARIA                            20.000                                           20.000

   16 482 0033 1057       EXEC. DE OBRAS COMPLEM. DE URB. P/               10.000
                          REGULARIZ. DE CONJ. HAB. E AREAS

   16 482 0033 1058       EXECUCAO DE OBRAS COMPLEM. DE URB. P/            10.000
                          REGULARIZACAO DE ASSENTAMENTOS

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 093 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      111    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS E PROJETOS
                                   HABITACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16 482 0037          PROGRAMA MUNICIPAL DE REDUCAO DE RISCO E       24.378.000     11.340.000                        35.718.000
                         ACOES EMERGENCIAIS

   16 482 0037 1012       EXECUCAO DE OBRAS PREVENTIVAS E              24.378.000
                          EMERGENCIAIS E CORRECAO DE RISCO

   16 482 0037 2047       BENEFICIO PECUNIARIO DO PROGRAMA RENDA                      11.340.000
                          ABRIGO

   16 482 0061          PROGRAMA MANANCIAIS                             3.910.000                                        3.910.000

   16 482 0061 1056       ELAB. DE PROJ.DE RECUP. URBANISTICA           3.900.000
                          AMBIENTAL E REGULAR. FUNDIARIA APRM

   16 482 0061 1193       EXEC. DE OBRAS DE URB. INT. DE ASSENT.           10.000
                          PRECARIOS E IRREG. NA APRM BILLINGS

   16 482 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.131.000                         3.131.000

   16 482 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.093.000
                          CIVIL

   16 482 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        38.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         209.532.000     17.628.000                       227.160.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 094 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      112    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIARIOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                              20.000      5.789.000                         5.809.000

   16 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                96.000                            96.000

   16 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 96.000                            96.000

   16 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              7.000

   16 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            89.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                     20.000      5.693.000                         5.713.000

   16 482 0012          URBANIZACAO DE ASSENTAMENTOS PRECARIOS E                          10.000                            10.000
                         IRREGULARES

   16 482 0012 2164       REGULARIZ. JURID. E FUNDIARIA DE UNID.                          10.000
                          HAB. CONSTR. OU CONSOL. EM ASSENT. URB.

   16 482 0031          PRODUCAO HABITACIONAL PARA                                        10.000                            10.000
                        REASSENTAMENTO

   16 482 0031 2165       REGULARIZ. JURIDICA E FUNDIARIA DE NOVAS                        10.000
                           UNIDADES HABITACIONAIS CONSTRUIDAS

   16 482 0033          REGULARIZACAO FUNDIARIA                                        5.045.000                         5.045.000

   16 482 0033 2039       REGULARIZACAO JURIDICA E FUNDIARIA DE                        4.055.000
                          FAVELAS E LOTEAMENTOS IRREGULARES

   16 482 0033 2120       REGUL. JURID. E FUNDIARIA DE CONJ. HAB.                        980.000
                          IRREG. DO PODER PUBL. MUNIC. E ESTADUAL

   16 482 0033 2121       ASSISTENCIA TECNICA JURIDICA GRATUITA E                         10.000
                          MOBILIZACAO COMUNITARIA P/ REGULARIZACAO

   16 482 0038          FISCALIZACAO E CONTROLE DE AREAS                   20.000         10.000                            30.000
                        OCUPADAS E PASSIVEIS DE OCUPACAO

   16 482 0038 1059       AQUISICAO DE EQUIP. P/ IMPLEMENTACAO DO          20.000
                          PLANO MUNICIPAL DE FISCALIZACAO/BRIGADA

   16 482 0038 2048       IMPLEMENTACAO DO PLANO MUNICIPAL DE                             10.000
                          FISCALIZACAO / BRIGADA

   16 482 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                618.000                           618.000

   16 482 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           616.000
                          CIVIL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 095 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      112    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS FUNDIARIOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16 482 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              20.000      5.789.000                         5.809.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 096 -
  
 



   

       11    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE HABITACAO                                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      113    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE
                                   INTERESSE SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   16               HABITACAO                                             500.000                                          500.000

   16 482             HABITACAO URBANA                                    500.000                                          500.000

   16 482 0031          PRODUCAO HABITACIONAL PARA                        500.000                                          500.000
                        REASSENTAMENTO

   16 482 0031 1054       AREAS PARA BANCO DE TERRAS                      500.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             500.000                                          500.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      210.052.000     26.459.000                       236.511.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 097 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2012
      120    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMEN
                                   TO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.401.000                         1.401.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.206.000                         1.206.000

   04 122 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO                               55.000                            55.000
                        ECONOMICO

   04 122 0036 2295       SUPORTE ADMINISTRATIVO                                          55.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.151.000                         1.151.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.133.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        18.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               195.000                           195.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                195.000                           195.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             14.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           181.000

   22               INDUSTRIA                                                            180.000                           180.000

   22 661             PROMOCAO INDUSTRIAL                                                180.000                           180.000

   22 661 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO                              180.000                           180.000
                        ECONOMICO

   22 661 0036 2294       INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,                        180.000
                          INOVACAO E INFRAESTRUTURA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                     5.000                                            5.000

   23 694             SERVICOS FINANCEIROS                                  5.000                                            5.000

   23 694 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO                 5.000                                            5.000
                        ECONOMICO

   23 694 0036 1157       ACESSO AO CREDITO                                 5.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               5.000      1.581.000                         1.586.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 098 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2012
      121    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE FOMENTO A ATIVIDADE
                                   ECONOMICA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                                  774.000                           774.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               105.000                           105.000

   23 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                105.000                           105.000

   23 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              8.000

   23 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            97.000

   23 691             PROMOCAO COMERCIAL                                                 669.000                           669.000

   23 691 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO                              245.000                           245.000
                        ECONOMICO

   23 691 0036 2293       FOMENTO DAS ATIVIDADES COMERCIAIS                              245.000

   23 691 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                424.000                           424.000

   23 691 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           424.000
                          CIVIL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            774.000                           774.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 099 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2012
      122    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO
                                   TRABALHO E RENDA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   11               TRABALHO                                            1.050.000      2.275.000                         3.325.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               119.000                           119.000

   11 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                119.000                           119.000

   11 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              8.000

   11 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           111.000

   11 334             FOMENTO AO TRABALHO                               1.050.000      2.156.000                         3.206.000

   11 334 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO               770.000         30.000                           800.000
                        ECONOMICO

   11 334 0036 1174       ASSOCIATIVISMO, ECONOMIA SOLIDARIA E            770.000
                          COOPERATIVISMO

   11 334 0036 2071       ASSOCIATIVISMO, ECONOMIA SOLIDARIA E                            30.000
                          COOPERATIVISMO

   11 334 0047          GESTAO DO SISTEMA PUBLICO DE EMPREGO              280.000      1.670.000                         1.950.000

   11 334 0047 1055       SISTEMA PUBLICO DE EMPREGO                      280.000

   11 334 0047 2159       SISTEMA PUBLICO DE EMPREGO                                   1.670.000

   11 334 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                456.000                           456.000

   11 334 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           456.000
                          CIVIL

   22               INDUSTRIA                                                            105.000                           105.000

   22 661             PROMOCAO INDUSTRIAL                                                105.000                           105.000

   22 661 0036          GESTAO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO                              105.000                           105.000
                        ECONOMICO

   22 661 0036 2067       SALA DO EMPREENDEDOR E DO EXPORTADOR                           105.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           1.050.000      2.380.000                         3.430.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 100 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2012
      123    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TURISMO E EVENTOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   23               COMERCIO E SERVICOS                                 8.051.000      2.959.000                        11.010.000

   23 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               254.000                           254.000

   23 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                254.000                           254.000

   23 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             61.000

   23 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           193.000

   23 695             TURISMO                                           8.051.000      2.705.000                        10.756.000

   23 695 0048          GESTAO INTEGRADA DE EQUIPAMENTOS                8.051.000        435.000                         8.486.000
                        PUBLICOS E PROJETOS TURISTICOS

   23 695 0048 1160       REVITALIZACAO DE ESPACOS TURISTICOS           8.051.000

   23 695 0048 2169       SINALIZACAO TURISTICA                                          150.000

   23 695 0048 2280       POLITICAS DE INCENTIVO AO TURISMO                              260.000

   23 695 0048 2394       SUBVENCAO A ASSOCIACAO CULTURAL NOSSA                           25.000
                          SENHORA DA BOA VIAGEM

   23 695 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.270.000                         2.270.000

   23 695 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.231.000
                          CIVIL

   23 695 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        39.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           8.051.000      2.959.000                        11.010.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 101 -
  
 



   

       12    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                    TRABALHO E TURISMO                                                         EXERCICIO - 2012
      124    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AOS EQUIPAMENTOS
                                   PUBLICOS ESPECIAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                          9.000                             9.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                  4.000                             4.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  4.000                             4.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             4.000
                          CIVIL

   04 272             PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO                                    2.000                             2.000

   04 272 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   04 272 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                              2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 3.000                             3.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  3.000                             3.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   04 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                                2.000
                          FUNCIONALISMO

   09               PREVIDENCIA SOCIAL                                                     2.000                             2.000

   09 271             PREVIDENCIA BASICA                                                   2.000                             2.000

   09 271 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   09 271 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   23               COMERCIO E SERVICOS                                   669.000        250.000                           919.000

   23 695             TURISMO                                             669.000        250.000                           919.000

   23 695 0048          GESTAO INTEGRADA DE EQUIPAMENTOS                  669.000        250.000                           919.000
                        PUBLICOS E PROJETOS TURISTICOS

   23 695 0048 1155       ADEQUACAO DE EQUIPAMENTOS                       669.000

   23 695 0048 2279       REVITALIZACAO E MANUTENCAO DE                                  250.000
                          EQUIPAMENTOS PUBLICOS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             669.000        261.000                           930.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        9.775.000      7.955.000                        17.730.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 102 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      130    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ESPORTES E
                                   LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                   7.095.000                         7.095.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.714.000                         2.714.000

   27 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.714.000                         2.714.000

   27 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.714.000
                          CIVIL

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               137.000                           137.000

   27 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                137.000                           137.000

   27 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             44.000

   27 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            93.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                                           4.244.000                         4.244.000

   27 811 0011          ESPORTE DE SAO BERNARDO                                        4.244.000                         4.244.000

   27 811 0011 2051       FOMENTO AO ESPORTE REPRESENTATIVO                            4.244.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          7.095.000                         7.095.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 103 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      131    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                  13.138.000                        13.138.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              9.249.000                         9.249.000

   27 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              9.249.000                         9.249.000

   27 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         9.081.000
                          CIVIL

   27 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       168.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               578.000                           578.000

   27 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                578.000                           578.000

   27 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            208.000

   27 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           370.000

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                                             2.501.000                         2.501.000

   27 812 0011          ESPORTE DE SAO BERNARDO                                        2.501.000                         2.501.000

   27 812 0011 2052       PROMOCAO DO ESPORTE COMUNITARIO                              2.501.000

   27 813             LAZER                                                              810.000                           810.000

   27 813 0040          LAZER PRA VALER                                                  810.000                           810.000

   27 813 0040 2050       PROMOCAO DO LAZER COMUNITARIO                                  810.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         13.138.000                        13.138.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 104 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      132    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E
                                   MANUTENCAO DE PROPRIOS ESPORTIVOS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                   19.287.000      3.399.000                        22.686.000

   27 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.995.000                         1.995.000

   27 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.995.000                         1.995.000

   27 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.984.000
                          CIVIL

   27 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   27 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               254.000                           254.000

   27 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                254.000                           254.000

   27 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             38.000

   27 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           216.000

   27 812             DESPORTO COMUNITARIO                             19.287.000      1.150.000                        20.437.000

   27 812 0011          ESPORTE DE SAO BERNARDO                        19.287.000      1.150.000                        20.437.000

   27 812 0011 1090       GESTAO DAS UNIDADES ESPORTIVAS               19.287.000

   27 812 0011 2228       GESTAO DAS UNIDADES ESPORTIVAS                               1.150.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          19.287.000      3.399.000                        22.686.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 105 -
  
 



   

       13    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      133    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO ESPORTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   27               DESPORTO E LAZER                                                     100.000                           100.000

   27 811             DESPORTO DE RENDIMENTO                                             100.000                           100.000

   27 811 0011          ESPORTE DE SAO BERNARDO                                          100.000                           100.000

   27 811 0011 2051       FOMENTO AO ESPORTE REPRESENTATIVO                              100.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            100.000                           100.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       19.287.000     23.732.000                        43.019.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 106 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      140    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE
                                   DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    166.000      4.335.000                         4.501.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.668.000                         3.668.000

   08 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.668.000                         3.668.000

   08 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.481.000
                          CIVIL

   08 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       187.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                             166.000        263.000                           429.000

   08 244 0079          GESTAO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                166.000        263.000                           429.000
                        CIDADANIA

   08 244 0079 1152       ADEQUACAO FISICA PARA MELHORIAS AO              166.000
                          FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES

   08 244 0079 2320       OUTRAS ACOES PARA O DESENVOLVIMENTO                            263.000
                          SOCIAL E CIDADANIA

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               404.000                           404.000

   08 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                404.000                           404.000

   08 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             77.000

   08 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           327.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             166.000      4.335.000                         4.501.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 107 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      141    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS DE ASSISTENCIA
                                    SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    538.000     23.226.000                        23.764.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              4.590.000                         4.590.000

   08 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.590.000                         4.590.000

   08 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.579.000
                          CIVIL

   08 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           1.320.000                         1.320.000

   08 243 0043          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                               1.320.000                         1.320.000
                        CRIANCAS E ADOLESCENTES

   08 243 0043 2311       PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AS CRIANCAS E                          85.000
                          ADOLESCENTES EM ELEVADA VULNERABILIDADE

   08 243 0043 2312       PROGRAMA OPORTUNIDADES - GARANTIA DE                            97.000
                          RENDA AS FAMILIAS EM VULNERABILIDADE

   08 243 0043 2325       ESTAGIARIOS - PEAT                                           1.067.000

   08 243 0043 2326       SALARIO-FAMILIA - PEAT                                          71.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                             538.000     11.663.000                        12.201.000

   08 244 0005          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                  300.000      9.979.000                        10.279.000
                        PROTECAO SOCIAL PARA AS FAMILIAS

   08 244 0005 1189       ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DA             300.000
                          PROTECAO SOCIAL ESPECIAL

   08 244 0005 2310       PROGRAMA OPORTUNIDADES - GARANTIA DE                           600.000
                          RENDA AS FAMILIAS EM VULNERABILIDADE

   08 244 0005 2330       PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                            66.000
                          INCLUSAO PRODUTIVA - PRODESIP

   08 244 0005 2331       SALARIO-FAMILIA - FMT                                          468.000

   08 244 0005 2333       FRENTE MUNICIPAL DE TRABALHO - FMT                           8.105.000

   08 244 0005 2374       PROGRAMA OPORTUNIDADES - FRENTE                                740.000
                          MUNICIPAL DE TRABALHO

   08 244 0042          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL - ADULTOS                       1.169.000                         1.169.000
                         EM SITUACAO DE RUA

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 108 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      141    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS DE ASSISTENCIA
                                    SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08 244 0042 2372       PROGRAMA OPORTUNIDADES - GARANTIA DE                         1.169.000
                          RENDA AS FAMILIAS EM VULNERABILIDADE

   08 244 0044          PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANCA                   238.000        515.000                           753.000
                        ALIMENTAR E NUTRICIONAL

   08 244 0044 1133       BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS                    238.000

   08 244 0044 2375       BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS                                   470.000

   08 244 0044 2376       MANUTENCAO DA SEGURANCA ALIMENTAR E                             45.000
                          NUTRICIONAL

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             5.653.000                         5.653.000

   08 331 0005          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                               5.254.000                         5.254.000
                        PROTECAO SOCIAL PARA AS FAMILIAS

   08 331 0005 2328       SALARIO-FAMILIA - PRODESIP                                       5.000

   08 331 0005 2329       CONTRIBUICAO - INSS - PRODESIP                                   6.000

   08 331 0005 2332       OBRIGACOES PATRONAIS - FMT                                   2.310.000

   08 331 0005 2334       AUXILIO-ALIMENTACAO - FMT                                    1.061.000

   08 331 0005 2335       CONTRIBUICAO PLANOS DE SAUDE - FMT                               1.000

   08 331 0005 2408       AUXILIO TRANSPORTE - FMT                                     1.871.000

   08 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                399.000                           399.000

   08 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             99.000

   08 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           300.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             538.000     23.226.000                        23.764.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 109 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      142    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS AFIRMATIVAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                     13.000      6.001.000                         6.014.000

   08 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                998.000                           998.000

   08 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                998.000                           998.000

   08 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           987.000
                          CIVIL

   08 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                             2.423.000                         2.423.000

   08 241 0045          POLITICAS AFIRMATIVAS PARA ENFRENTAMENTO                       2.423.000                         2.423.000
                         DAS VIOLACOES DE DIREITO

   08 241 0045 2378       PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AOS IDOSOS                          2.423.000

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                             817.000                           817.000

   08 242 0045          POLITICAS AFIRMATIVAS PARA ENFRENTAMENTO                         817.000                           817.000
                         DAS VIOLACOES DE DIREITO

   08 242 0045 2379       PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AS PESSOAS COM                        817.000
                          DEFICIENCIA

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                              13.000      1.019.000                         1.032.000

   08 244 0045          POLITICAS AFIRMATIVAS PARA ENFRENTAMENTO           13.000      1.019.000                         1.032.000
                         DAS VIOLACOES DE DIREITO

   08 244 0045 1135       PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AS MULHERES E           13.000
                          QUESTOES DE GENERO

   08 244 0045 2380       PROMOCAO DA IGUALDADE RACIAL                                   315.000

   08 244 0045 2381       PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AS MULHERES E                         704.000
                          QUESTOES DE GENERO

   08 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               744.000                           744.000

   08 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                744.000                           744.000

   08 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             24.000

   08 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           720.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              13.000      6.001.000                         6.014.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 110 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      143    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                 5.546.000                         5.546.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                               420.000                           420.000

   08 241 0045          POLITICAS AFIRMATIVAS PARA ENFRENTAMENTO                         420.000                           420.000
                         DAS VIOLACOES DE DIREITO

   08 241 0045 2314       FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -                        420.000
                          FMAS

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                           2.891.000                         2.891.000

   08 243 0043          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                               2.891.000                         2.891.000
                        CRIANCAS E ADOLESCENTES

   08 243 0043 2318       FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -                      2.891.000
                          FMAS

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                          2.235.000                         2.235.000

   08 244 0005          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                               1.509.000                         1.509.000
                        PROTECAO SOCIAL PARA AS FAMILIAS

   08 244 0005 2315       FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -                      1.509.000
                          FMAS

   08 244 0042          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL - ADULTOS                         726.000                           726.000
                         EM SITUACAO DE RUA

   08 244 0042 2316       FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -                        726.000
                          FMAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          5.546.000                         5.546.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 111 -
  
 



   

       14    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E                                    PROGRAMA DE TRABALHO
                                   CIDADANIA                                                                   EXERCICIO - 2012
      144    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA
                                   E DO ADOLESCENTE

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                    130.000      1.120.000                         1.250.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE              130.000      1.120.000                         1.250.000

   08 243 0043          POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL -                  130.000      1.120.000                         1.250.000
                        CRIANCAS E ADOLESCENTES

   08 243 0043 1154       FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA         130.000
                          E DO ADOLESCENTE - FMDCA

   08 243 0043 2317       FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA                      1.120.000
                          E DO ADOLESCENTE - FMDCA

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             130.000      1.120.000                         1.250.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          847.000     40.228.000                        41.075.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 112 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      150    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE SEGURANCA
                                   URBANA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     920.000      1.305.000                         2.225.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                974.000                           974.000

   06 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                974.000                           974.000

   06 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           974.000
                          CIVIL

   06 181             POLICIAMENTO                                        920.000        160.000                         1.080.000

   06 181 0020          REESTRUTURACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL          820.000        160.000                           980.000
                         E INTEGRACAO POLICIAL

   06 181 0020 1097       PREVENIR E AGILIZAR O ATENDIMENTO DAS           820.000
                          OCORRENCIAS

   06 181 0020 2232       APOIO ADMINISTRATIVO AS UNIDADES DA                            160.000
                          SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA

   06 181 0022          INTEGRACAO REGIONAL DA SEGURANCA                  100.000                                          100.000
                        MUNICIPAL

   06 181 0022 1092       AGILIZAR O ATENDIMENTO DAS OCORRENCIAS          100.000
                          NA REGIAO

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               171.000                           171.000

   06 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                171.000                           171.000

   06 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

   06 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           156.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             920.000      1.305.000                         2.225.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 113 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     400.000     35.539.000                        35.939.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                177.000                           177.000

   06 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                177.000                           177.000

   06 122 0064 2358       REMUNERACAO BASICA DO CURSO DE FORMACAO                        177.000
                          DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181             POLICIAMENTO                                        400.000     28.642.000                        29.042.000

   06 181 0020          REESTRUTURACAO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL          400.000      4.014.000                         4.414.000
                         E INTEGRACAO POLICIAL

   06 181 0020 1096       MELHORAR A ESTRUTURA OPERACIONAL DA             400.000
                          GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181 0020 2233       MELHORAR A ESTRUTURA OPERACIONAL DA                          3.364.000
                          GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181 0020 2405       REFORMA E ADAPTACAO DAS INSPETORIAS                            650.000
                          REGIONAIS DA GCM

   06 181 0021          SEGURANCA AMBIENTAL                                               20.000                            20.000

   06 181 0021 2225       COMBATE AOS CRIMES AMBIENTAIS PELA                              20.000
                          GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   06 181 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             24.608.000                        24.608.000

   06 181 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        24.608.000
                          CIVIL

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             6.720.000                         6.720.000

   06 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              6.720.000                         6.720.000

   06 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                          1.111.000

   06 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                         5.609.000

   10               SAUDE                                                              1.653.000                         1.653.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.341.000                         1.341.000

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.341.000                         1.341.000

   10 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.188.000
                          CIVIL

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 114 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      151    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GUARDA CIVIL MUNICIPAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10 122 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                              153.000
                          FUNCIONALISMO

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               312.000                           312.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                312.000                           312.000

   10 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           312.000

   12               EDUCACAO                                                           2.846.000                         2.846.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                               1.380.000                         1.380.000

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.380.000                         1.380.000

   12 361 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             49.000

   12 361 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           951.000
                          CIVIL

   12 361 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           322.000

   12 361 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               58.000
                          FUNCIONALISMO

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                1.466.000                         1.466.000

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.466.000                         1.466.000

   12 365 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             51.000

   12 365 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           969.000
                          CIVIL

   12 365 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           383.000

   12 365 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                               63.000
                          FUNCIONALISMO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             400.000     40.038.000                        40.438.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 115 -
  
 



   

       15    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      152    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE POLITICAS PREVENTIVAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     610.000      2.630.000                         3.240.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 91.000                            91.000

   06 122 0023          PREVENCAO E PARTICIPACAO COMUNITARIA                              91.000                            91.000

   06 122 0023 2327       PROGRAMA DE SERVICO CIVIL VOLUNTARIO -                          91.000
                          BOLSA AUXILIO

   06 181             POLICIAMENTO                                        510.000      1.668.000                         2.178.000

   06 181 0018          CENTRO DE FORMACAO E QUALIFICACAO                 510.000      1.200.000                         1.710.000
                        PROFISSIONAL EM SEGURANCA URBANA

   06 181 0018 1088       APRIMORAR A ATUACAO DA GUARDA CIVIL             510.000
                          MUNICIPAL NA SOCIEDADE

   06 181 0018 2216       APRIMORAR A ATUACAO DA GUARDA CIVIL                          1.200.000
                          MUNICIPAL NA SOCIEDADE

   06 181 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                468.000                           468.000

   06 181 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           468.000
                          CIVIL

   06 183             INFORMACAO E INTELIGENCIA                           100.000        755.000                           855.000

   06 183 0023          PREVENCAO E PARTICIPACAO COMUNITARIA              100.000        755.000                           855.000

   06 183 0023 1093       OFERECER OPORTUNIDADES AOS JOVENS                50.000

   06 183 0023 1094       CAPACITAR MULHERES COMO AGENTES DE               50.000
                          PREVENCAO

   06 183 0023 2229       OFERECER OPORTUNIDADES AOS JOVENS                              500.000

   06 183 0023 2368       CAPACITAR MULHERES COMO AGENTES DE                             255.000
                          PREVENCAO

   06 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               116.000                           116.000

   06 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                116.000                           116.000

   06 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              7.000

   06 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           109.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             610.000      2.630.000                         3.240.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        1.930.000     43.973.000                        45.903.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 116 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      160    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                         37.000                            37.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 37.000                            37.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 37.000                            37.000

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        37.000

   24               COMUNICACOES                                                      15.837.000                        15.837.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                619.000                           619.000

   24 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                619.000                           619.000

   24 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           619.000
                          CIVIL

   24 131             COMUNICACAO SOCIAL                                              15.100.000                        15.100.000

   24 131 0071          SAO BERNARDO TRANSPARENTE                                     15.100.000                        15.100.000

   24 131 0071 2202       COMUNICACAO SOCIAL                                          13.400.000

   24 131 0071 2203       GESTAO GOVERNAMENTAL                                           400.000

   24 131 0071 2204       COMUNICACAO OFICIAL                                          1.300.000

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               118.000                           118.000

   24 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                118.000                           118.000

   24 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              6.000

   24 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           112.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         15.874.000                        15.874.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 117 -
  
 



   

       16    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COMUNICACAO                                                 PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      161    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE COMUNICACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   24               COMUNICACOES                                                       3.587.000                         3.587.000

   24 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              3.045.000                         3.045.000

   24 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              3.045.000                         3.045.000

   24 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         3.045.000
                          CIVIL

   24 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               542.000                           542.000

   24 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                542.000                           542.000

   24 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             65.000

   24 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           477.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.587.000                         3.587.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                      19.461.000                        19.461.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 118 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      170    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSPORTES E
                                   VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                        247.588.000     33.333.000                       280.921.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               381.000                           381.000

   26 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                381.000                           381.000

   26 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             32.000

   26 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           349.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                           80.970.000      2.662.000                        83.632.000

   26 451 0051          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO                  80.970.000                                       80.970.000

   26 451 0051 1063       INTEGRACAO VIARIA E DA MOBILIDADE            80.970.000
                          BILHETE UNICO

   26 451 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                                  250.000                           250.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 451 0055 2273       MANUTENCAO DA UNIDADE                                          250.000

   26 451 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.412.000                         2.412.000

   26 451 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.412.000
                          CIVIL

   26 452             SERVICOS URBANOS                                                 1.010.000                         1.010.000

   26 452 0051          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO                                  1.010.000                         1.010.000

   26 452 0051 2157       GERENCIAMENTO E SUPERVISAO DO PROGRAMA                       1.010.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                   166.588.000     29.280.000                       195.868.000

   26 453 0051          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO                 166.588.000     29.280.000                       195.868.000

   26 453 0051 1013       PRIORIZACAO AO TRANSPORTE COLETIVO            3.000.000

   26 453 0051 1139       IMPLANTACAO DE CORREDORES DE TRANSPORTE     140.490.000
                          COLETIVO

   26 453 0051 1192       PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO - ETAPA II     23.098.000

   26 453 0051 2321       SUBVENCAO AS GRATUIDADES DO TRANSPORTE                      29.280.000
                          COLETIVO

   26 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                  30.000                                           30.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 119 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      170    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSPORTES E
                                   VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26 541 0051          PROGRAMA DE TRANSPORTE URBANO                      30.000                                           30.000

   26 541 0051 1035       DESAPROPRIACOES, ASSENTAMENTOS E                 30.000
                          COMPENSACAO AMBIENTAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA         247.588.000     33.333.000                       280.921.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 120 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      171    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRAFEGO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26               TRANSPORTE                                            100.000     25.817.000                        25.917.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               221.000                           221.000

   26 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                221.000                           221.000

   26 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            106.000

   26 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           115.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                           5.203.000                         5.203.000

   26 451 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.203.000                         5.203.000

   26 451 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.039.000
                          CIVIL

   26 451 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       164.000

   26 452             SERVICOS URBANOS                                     50.000     20.300.000                        20.350.000

   26 452 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                    50.000     20.300.000                        20.350.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 452 0055 1141       MANUTENCAO DO PROGRAMA                           50.000

   26 452 0055 2322       CAMPANHAS EDUCATIVAS                                            10.000

   26 452 0055 2324       ATENDIMENTO NO ESPACO VIVENCIAL                                 40.000

   26 452 0055 2369       MANUTENCAO DO PROGRAMA                                      20.250.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                        50.000         93.000                           143.000

   26 453 0056          GESTAO DO TRANSPORTE ESPECIAL                      50.000         93.000                           143.000

   26 453 0056 1039       ORGANIZACAO E REGULAMENTACAO DO                  50.000
                          TRANSPORTE ESPECIAL

   26 453 0056 2076       FISCALIZACAO DO TRANSPORTE ESPECIAL                             93.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             100.000     25.817.000                        25.917.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 121 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      172    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE VIAS PUBLICAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   15               URBANISMO                                          78.986.000      2.100.000                        81.086.000

   15 452             SERVICOS URBANOS                                 78.986.000      2.100.000                        81.086.000

   15 452 0054          CONSTRUCAO E RECUPERACAO DO SISTEMA            78.986.000      2.100.000                        81.086.000
                        VIARIO

   15 452 0054 1069       IMPLEMENTACAO E RECUPERACAO DE               78.986.000
                          PAVIMENTACAO E OBRAS VIARIAS COM

   15 452 0054 2160       PLANO DE GERENCIAMENTO DE IMPLANTACAO DO                     2.100.000
                           SISTEMA VIARIO

   26               TRANSPORTE                                            100.000      1.918.000                         2.018.000

   26 061             ACAO JUDICIARIA                                     100.000                                          100.000

   26 061 0054          CONSTRUCAO E RECUPERACAO DO SISTEMA               100.000                                          100.000
                        VIARIO

   26 061 0054 1123       DESAPROPRIACOES                                 100.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                74.000                            74.000

   26 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 74.000                            74.000

   26 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             25.000

   26 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            49.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                           1.844.000                         1.844.000

   26 451 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.844.000                         1.844.000

   26 451 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.842.000
                          CIVIL

   26 451 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          79.086.000      4.018.000                        83.104.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 122 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      173    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRANSITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        163.000                           163.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                163.000                           163.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                163.000                           163.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                             4.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       159.000

   09               PREVIDENCIA SOCIAL                                                     2.000                             2.000

   09 271             PREVIDENCIA BASICA                                                   2.000                             2.000

   09 271 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  2.000                             2.000

   09 271 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                             2.000

   11               TRABALHO                                                               5.000                             5.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 5.000                             5.000

   11 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  5.000                             5.000

   11 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                                2.000
                          FUNCIONALISMO

   11 331 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                  1.000

   11 331 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                              2.000

   26               TRANSPORTE                                            790.000     28.240.000          600.000       29.630.000

   26 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                                 1.000                             1.000

   26 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  1.000                             1.000

   26 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              1.000

   26 451             INFRA-ESTRUTURA URBANA                                              91.000                            91.000

   26 451 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                                   91.000                            91.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 451 0055 2155       MANUTENCAO DE MEDIDAS DE MOBILIDADE                             91.000
                          URBANA - FATRAN

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 123 -
  
 



   

       17    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIAS                                          PROGRAMA DE TRABALHO
                                   PUBLICAS                                                                    EXERCICIO - 2012
      173    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO DE ASSISTENCIA AO TRANSITO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   26 452             SERVICOS URBANOS                                    790.000      1.140.000                         1.930.000

   26 452 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                   790.000      1.140.000                         1.930.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 452 0055 1141       MANUTENCAO DO PROGRAMA                          790.000

   26 452 0055 2323       FORMACAO DE MULTIPLICADORES                                    190.000

   26 452 0055 2369       MANUTENCAO DO PROGRAMA                                         950.000

   26 453             TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS                                   25.308.000                        25.308.000

   26 453 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                               25.308.000                        25.308.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 453 0055 2156       GESTAO E FISCALIZACAO DA MOBILIDADE                         25.308.000
                          URBANA - FATRAN

   26 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                        1.700.000          600.000        2.300.000

   26 846 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                               600.000          600.000

   26 846 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                10.000

   26 846 0000 0042       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                            590.000

   26 846 0055          GESTAO DAS ACOES DE SEGURANCA E                                1.700.000                         1.700.000
                        AMPLIACOES NA MOBILIDADE URBANA

   26 846 0055 2155       MANUTENCAO DE MEDIDAS DE MOBILIDADE                          1.700.000
                          URBANA - FATRAN

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             790.000     28.410.000          600.000       29.800.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA      327.564.000     91.578.000          600.000      419.742.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 124 -
  
 



   

       18    UNIDADE ORCAMENTARIA  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO                                           PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      180    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO
                                   MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   03               ESSENCIAL A JUSTICA                                                9.636.000                         9.636.000

   03 092             REPRESENTACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL                           9.523.000                         9.523.000

   03 092 0006          GESTAO DAS ACOES JURIDICAS                                     1.118.000                         1.118.000

   03 092 0006 2010       SUPORTE ADMINISTRATIVO DA PGM                                1.118.000

   03 092 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              8.405.000                         8.405.000

   03 092 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         8.182.000
                          CIVIL

   03 092 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                       223.000

   03 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               113.000                           113.000

   03 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                113.000                           113.000

   03 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             98.000

   03 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            15.000

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                     2.000       10.368.000       10.370.000

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                            2.000       10.368.000       10.370.000

   28 846 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                            10.368.000       10.368.000

   28 846 0000 0001       PRECATORIOS - TRABALHISTAS                                                      264.000

   28 846 0000 0006       INDENIZACOES DE CARATER CONTINUADO                                              180.000

   28 846 0000 0019       PRECATORIOS - CIVEIS ALIMENTARES                                                804.000

   28 846 0000 0023       PRECATORIOS - CIVEIS                                                          9.120.000

   28 846 0006          GESTAO DAS ACOES JURIDICAS                                         2.000                             2.000

   28 846 0006 2403       PAGAMENTO DE INDENIZACAO DE ACORDO                               2.000
                          ADMINISTRATIVO OU JUDICIAL

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          9.638.000       10.368.000       20.006.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       9.638.000       10.368.000       20.006.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 125 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2012
      190    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO
                                   URBANO E ACAO REGIONAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                      1.780.000                         1.780.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                105.000                           105.000

   04 122 0059          PLANURB                                                          105.000                           105.000

   04 122 0059 2267       MANUTENCAO DA SECRETARIA                                       105.000

   04 127             ORDENAMENTO TERRITORIAL                                          1.675.000                         1.675.000

   04 127 0078          APOIO A REGIONALIDADE                                          1.675.000                         1.675.000

   04 127 0078 2239       REPASSE DE CONTRIBUICOES ANUAIS AO                           1.675.000
                          CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO GRANDE ABC

   15               URBANISMO                                                          1.533.000                         1.533.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.421.000                         1.421.000

   15 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.421.000                         1.421.000

   15 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.419.000
                          CIVIL

   15 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               112.000                           112.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                112.000                           112.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             15.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            97.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          3.313.000                         3.313.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 126 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2012
      191    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         360.000                                          360.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                            360.000                                          360.000

   04 121 0059          PLANURB                                           360.000                                          360.000

   04 121 0059 1163       ADEQ. DO PLANO DIRETOR, REVISAO/COMPLEM.        360.000
                           DA LEGISLACAO, REGULAM.DOS INSTRUMENTOS

   15               URBANISMO                                                          2.985.000                         2.985.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              2.840.000                         2.840.000

   15 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              2.840.000                         2.840.000

   15 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         2.829.000
                          CIVIL

   15 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               145.000                           145.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                145.000                           145.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             36.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           109.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             360.000      2.985.000                         3.345.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 127 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2012
      192    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE OBRAS PARTICULARES

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                        170.000                           170.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                170.000                           170.000

   04 122 0059          PLANURB                                                          170.000                           170.000

   04 122 0059 2388       APOIO A GESTAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS                        170.000
                          PARTICULARES

   15               URBANISMO                                                          6.683.000                         6.683.000

   15 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              6.417.000                         6.417.000

   15 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              6.417.000                         6.417.000

   15 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         6.406.000
                          CIVIL

   15 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   15 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               266.000                           266.000

   15 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                266.000                           266.000

   15 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             94.000

   15 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           172.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          6.853.000                         6.853.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 128 -
  
 



   

       19    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E ACAO                                  PROGRAMA DE TRABALHO
                                    REGIONAL                                                                   EXERCICIO - 2012
      193    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
                                   URBANO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         270.000                                          270.000

   04 125             NORMATIZACAO E FISCALIZACAO                         270.000                                          270.000

   04 125 0059          PLANURB                                           270.000                                          270.000

   04 125 0059 1117       POLITICA MUNICIPAL DE AREAS PUBLICAS,           270.000
                          INCLUSIVE CADASTRO E MONITORAMENTO

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             270.000                                          270.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA          630.000     13.151.000                        13.781.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 129 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      200    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO
                                   AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                                   1.182.000                         1.182.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                967.000                           967.000

   18 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                967.000                           967.000

   18 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           965.000
                          CIVIL

   18 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               115.000                           115.000

   18 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                115.000                           115.000

   18 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             10.000

   18 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           105.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                                100.000                           100.000

   18 541 0077          GESTAO AMBIENTAL                                                 100.000                           100.000

   18 541 0077 2254       APOIO A MANUTENCAO GERENCIAL E                                 100.000
                          ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.182.000                         1.182.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 130 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      201    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                    6.406.000      1.650.000                         8.056.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.502.000                         1.502.000

   18 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.502.000                         1.502.000

   18 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.502.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               148.000                           148.000

   18 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                148.000                           148.000

   18 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             29.000

   18 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           119.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL               6.406.000                                        6.406.000

   18 541 0077          GESTAO AMBIENTAL                                6.406.000                                        6.406.000

   18 541 0077 1111       PROJETOS DE PROTECAO E CONSERVACAO            4.261.000
                          AMBIENTAL

   18 541 0077 1113       EDUCACAO SOCIOAMBIENTAL - CAMPANHAS E         2.145.000
                          ACOES SOCIOEDUCATIVAS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           6.406.000      1.650.000                         8.056.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 131 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      202    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E
                                   AVALIACAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                                   1.242.000                         1.242.000

   18 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                946.000                           946.000

   18 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                946.000                           946.000

   18 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           946.000
                          CIVIL

   18 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               136.000                           136.000

   18 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                136.000                           136.000

   18 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             16.000

   18 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           120.000

   18 542             CONTROLE AMBIENTAL                                                 160.000                           160.000

   18 542 0077          GESTAO AMBIENTAL                                                 160.000                           160.000

   18 542 0077 2257       CONTROLE AMBIENTAL - ANALISES TECNICAS,                        160.000
                          AVALIACAO DE IMPACTOS AMBIENTAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          1.242.000                         1.242.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 132 -
  
 



   

       20    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL                                            PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      203    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE RECUPERACAO AMBIENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   18               GESTAO AMBIENTAL                                       90.000        150.000                           240.000

   18 541             PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL                  90.000        150.000                           240.000

   18 541 0077          GESTAO AMBIENTAL                                   90.000        150.000                           240.000

   18 541 0077 1171       FUNDO MUNICIPAL DE RECUPERACAO AMBIENTAL         90.000

   18 541 0077 2259       FUNDO MUNICIPAL DE RECUPERACAO AMBIENTAL                       150.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              90.000        150.000                           240.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA        6.496.000      4.224.000                        10.720.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 133 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      210    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
                                   E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                      35.007.000      7.800.000                        42.807.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                              35.007.000      7.109.000                        42.116.000

   04 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                           200.000                           200.000

   04 122 0030 2275       MANUTENCAO DA UNIDADE                                          200.000

   04 122 0039          MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA DA                 35.007.000      1.088.000                        36.095.000
                        PREFEITURA

   04 122 0039 1102       PROGRAMA NACIONAL DE APOIO A GESTAO          17.217.000
                          ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS

   04 122 0039 1103       REQUALIFICACAO DE AMBIENTES DE TRABALHO         160.000
                          E DE ATENDIMENTO AO PUBLICO

   04 122 0039 1104       AMPLIACAO DO PARQUE COMPUTACIONAL               400.000

   04 122 0039 1105       READEQUACAO PROCES. DE TRAB., ESTRUTURA       2.000.000
                          ORGANIZ. E IMPLANT. E NOVAS TECNOLOGIAS

   04 122 0039 1170       PROG. DE MOD. DA ADMIN. TRIB. E DA           15.230.000
                          GESTAO DOS SET. SOCIAIS BASICOS - PMAT

   04 122 0039 2237       CAPACITACAO E DESENVOLVIMENTO DE                               600.000
                          COMPETENCIAS PARA O TRABALHO

   04 122 0039 2247       REQUALIFICACAO DE AMBIENTES DE TRABALHO                        483.000
                          E DE ATENDIMENTO AO PUBLICO

   04 122 0039 2299       PREMIOS DE SEGURO - PNAFM                                        5.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.821.000                         5.821.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.819.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               691.000                           691.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                691.000                           691.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            155.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           536.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA          35.007.000      7.800.000                        42.807.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 134 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      211    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          37.000     24.938.000                        24.975.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  37.000     22.968.000                        23.005.000

   04 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS             37.000      9.461.000                         9.498.000

   04 122 0030 1129       OBRAS E INVESTIMENTOS                            37.000

   04 122 0030 2238       APOIO ADMINISTRATIVO                                           600.000

   04 122 0030 2290       LOCACAO DE IMOVEIS                                           1.545.000

   04 122 0030 2291       MANUTENCAO DE ORGAOS EXTERNOS                                  362.000

   04 122 0030 2300       PREMIOS DE SEGURO                                               37.000

   04 122 0030 2308       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                     19.000

   04 122 0030 2398       MANUTENCAO DO PREDIO DO PACO MUNICIPAL                         740.000

   04 122 0030 2399       ZELADORIA DOS PROPRIOS MUNICIPAIS                            6.158.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             13.507.000                        13.507.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        13.496.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.970.000                         1.970.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.970.000                         1.970.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            733.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                         1.237.000

   06               SEGURANCA PUBLICA                                     198.000      1.128.000                         1.326.000

   06 122             ADMINISTRACAO GERAL                                   1.000         74.000                            75.000

   06 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS              1.000         74.000                            75.000

   06 122 0030 1129       OBRAS E INVESTIMENTOS                             1.000

   06 122 0030 2291       MANUTENCAO DE ORGAOS EXTERNOS                                   74.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                       379.000                           379.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 135 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      211    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   06 181 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                           379.000                           379.000

   06 181 0030 2291       MANUTENCAO DE ORGAOS EXTERNOS                                  379.000

   06 182             DEFESA CIVIL                                        197.000        675.000                           872.000

   06 182 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS            197.000        675.000                           872.000

   06 182 0030 1128       AQUISICAO DE BENS PATRIMONIAIS MOVEIS           197.000
                          PARA O CORPO DE BOMBEIROS

   06 182 0030 2291       MANUTENCAO DE ORGAOS EXTERNOS                                  675.000

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                    99.000                            99.000

   08 241             ASSISTENCIA AO IDOSO                                                32.000                            32.000

   08 241 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                            32.000                            32.000

   08 241 0030 2290       LOCACAO DE IMOVEIS                                              32.000

   08 242             ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA                               7.000                             7.000

   08 242 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                             7.000                             7.000

   08 242 0030 2290       LOCACAO DE IMOVEIS                                               7.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                               8.000                             8.000

   08 243 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                             8.000                             8.000

   08 243 0030 2290       LOCACAO DE IMOVEIS                                               8.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                             52.000                            52.000

   08 244 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                            52.000                            52.000

   08 244 0030 2290       LOCACAO DE IMOVEIS                                              52.000

   10               SAUDE                                                                 38.000                            38.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 38.000                            38.000

   10 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                            38.000                            38.000

   10 122 0030 2300       PREMIOS DE SEGURO                                               38.000

   12               EDUCACAO                                                              71.000                            71.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 136 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      211    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                  36.000                            36.000

   12 361 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                            36.000                            36.000

   12 361 0030 2300       PREMIOS DE SEGURO                                               36.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                   35.000                            35.000

   12 365 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                            35.000                            35.000

   12 365 0030 2300       PREMIOS DE SEGURO                                               35.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             235.000     26.274.000                        26.509.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 137 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      212    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMONIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     15.370.000                        15.370.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             15.098.000                        15.098.000

   04 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                         7.620.000                         7.620.000

   04 122 0030 2276       MANUTENCAO DOS ESTOQUES                                      7.520.000

   04 122 0030 2277       MANUTENCAO DE BENS PATRIMONIAIS MOVEIS                         100.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              7.478.000                         7.478.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         7.467.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               272.000                           272.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                272.000                           272.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            123.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           149.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         15.370.000                        15.370.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 138 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      213    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                                     17.759.000                        17.759.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                             12.718.000                        12.718.000

   04 122 0030          QUALIFICACAO DAS ACOES ADMINISTRATIVAS                         3.018.000                         3.018.000

   04 122 0030 2397       MANUTENCAO DO SERVICO DE TELEFONIA                           3.018.000

   04 122 0039          MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA DA                                 9.700.000                         9.700.000
                        PREFEITURA

   04 122 0039 2236       MANUTENCAO DO PARQUE COMPUTACIONAL                           9.700.000

   04 126             TECNOLOGIA DA INFORMACAO                                         4.880.000                         4.880.000

   04 126 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              4.880.000                         4.880.000

   04 126 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         4.858.000
                          CIVIL

   04 126 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        22.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               161.000                           161.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                161.000                           161.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             71.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            90.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                         17.759.000                        17.759.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 139 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                         685.000     65.705.000                        66.390.000

   04 121             PLANEJAMENTO E ORCAMENTO                                           427.000                           427.000

   04 121 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                427.000                           427.000

   04 121 0064 2297       VALE TRANSPORTE                                                427.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                 685.000     15.928.000                        16.613.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                 685.000     15.928.000                        16.613.000

   04 122 0064 1125       REESTRUTURACAO DA GESTAO DE PESSOAS             685.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                        13.852.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2137       INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                        19.000

   04 122 0064 2171       AUXILIO FINANCEIRO AOS EX-COMBATENTES DA                        90.000
                           FEB E MMDC

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        54.000

   04 122 0064 2274       SAUDE OCUPACIONAL E PREVENTIVA DO                              495.000
                          TRABALHADOR

   04 122 0064 2281       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                5.000

   04 122 0064 2282       PREMIOS DE SEGURO  - ESTAGIARIOS                               367.000

   04 122 0064 2284       PREMIOS DE SEGURO - PEAT                                         6.000

   04 122 0064 2296       CONCURSO PUBLICO                                             1.000.000

   04 122 0064 2384       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - SERVICOS                          40.000
                          DE TERCEIROS

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                            49.350.000                        49.350.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             49.350.000                        49.350.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            120.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           109.000

   04 331 0064 2126       AUXILIO-FUNERAL - FUNCIONALISMO                                145.000

   04 331 0064 2127       CONTRIBUICAO - PLANOS DE SAUDE DO                           16.370.000
                          FUNCIONALISMO

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 140 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04 331 0064 2128       SALARIO-FAMILIA                                                104.000

   04 331 0064 2129       CONTRIBUICAO FUPREM                                         29.902.000

   04 331 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                           2.347.000

   04 331 0064 2134       CONTRIBUICAO - INSS - PRECATORIOS ETCSBC                         2.000

   04 331 0064 2135       CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA - OUTROS                           203.000
                          ORGAOS

   04 331 0064 2172       CONTRIBUICAO - INSS - CONSELHEIROS                              48.000
                          TUTELAR

   06               SEGURANCA PUBLICA                                                    141.000                           141.000

   06 181             POLICIAMENTO                                                       141.000                           141.000

   06 181 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                141.000                           141.000

   06 181 0064 2281       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                              130.000

   06 181 0064 2282       PREMIOS DE SEGURO  - ESTAGIARIOS                                 5.000

   06 181 0064 2285       PREMIOS DE SEGURO - PROGRAMA DE SERVICO                          6.000
                          CIVIL VOLUNTARIO

   08               ASSISTENCIA SOCIAL                                                   622.000                           622.000

   08 243             ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE                             616.000                           616.000

   08 243 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                616.000                           616.000

   08 243 0064 2136       REMUNERACAO - CONSELHEIROS TUTELARES                           616.000

   08 244             ASSISTENCIA COMUNITARIA                                              6.000                             6.000

   08 244 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  6.000                             6.000

   08 244 0064 2286       PREMIOS DE SEGURO - PRODESIP                                     5.000

   08 244 0064 2305       PREMIOS DE SEGURO - FMT                                          1.000

   09               PREVIDENCIA SOCIAL                                                   171.000                           171.000

   09 273             PREVIDENCIA COMPLEMENTAR                                           171.000                           171.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 141 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   09 273 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                171.000                           171.000

   09 273 0064 2132       COMPLEMENTO DE BENEFICIO PREVIDENCIARIO                        171.000

   10               SAUDE                                                                492.000                           492.000

   10 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 19.000                            19.000

   10 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 19.000                            19.000

   10 122 0064 2281       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                5.000

   10 122 0064 2297       VALE TRANSPORTE                                                 14.000

   10 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               473.000                           473.000

   10 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                473.000                           473.000

   10 331 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                             473.000

   11               TRABALHO                                                           7.381.000                         7.381.000

   11 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             7.381.000                         7.381.000

   11 331 0063          PASEP                                                          7.381.000                         7.381.000

   11 331 0063 2301       CONTRIBUICAO - PASEP                                         7.381.000

   12               EDUCACAO                                                          18.253.000                        18.253.000

   12 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                 15.000                            15.000

   12 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                 15.000                            15.000

   12 122 0064 2281       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                5.000

   12 122 0064 2287       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              5.000
                          EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 122 0064 2288       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO -                              5.000
                          EDUCACAO INFANTIL

   12 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                             1.085.000                         1.085.000

   12 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.085.000                         1.085.000

   12 331 0064 2130       AUXILIO-TRANSPORTE                                           1.085.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 142 -
  
 



   

       21    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E                                             PROGRAMA DE TRABALHO
                                   MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA                                                 EXERCICIO - 2012
      214    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                 389.000                           389.000

   12 361 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                389.000                           389.000

   12 361 0064 2297       VALE TRANSPORTE                                                389.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                               16.764.000                        16.764.000

   12 365 0064          GESTAO DE PESSOAS                                             16.764.000                        16.764.000

   12 365 0064 2131       INATIVOS E PENSIONISTA - FRT                                16.375.000

   12 365 0064 2297       VALE TRANSPORTE                                                389.000

   13               CULTURA                                                                5.000                             5.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                     5.000                             5.000

   13 392 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                  5.000                             5.000

   13 392 0064 2281       PREMIOS DE SEGURO - FUNCIONALISMO                                5.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             685.000     92.770.000                        93.455.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       35.927.000    159.973.000                       195.900.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 143 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      220    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE CULTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                               800.000      4.088.000                         4.888.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              1.766.000                         1.766.000

   13 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.706.000                         1.706.000

   13 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.695.000
                          CIVIL

   13 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                        11.000

   13 122 0067          CIDADANIA CULTURAL                                                60.000                            60.000

   13 122 0067 2210       GESTAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS                                 60.000

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               172.000                           172.000

   13 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                172.000                           172.000

   13 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             50.000

   13 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           122.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                    800.000      2.150.000                         2.950.000

   13 392 0067          CIDADANIA CULTURAL                                800.000      2.150.000                         2.950.000

   13 392 0067 1079       GESTAO E MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS          800.000
                          CULTURAIS

   13 392 0067 2115       CARNAVAL INTERSECRETARIAL                                    1.750.000

   13 392 0067 2189       GESTAO E  MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS                        400.000
                          CULTURAIS

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA             800.000      4.088.000                         4.888.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 144 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      221    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE ACAO ARTISTICA E
                                   CULTURAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                             4.807.000     10.070.000                        14.877.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.170.000                         5.170.000

   13 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.170.000                         5.170.000

   13 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.170.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               346.000                           346.000

   13 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                346.000                           346.000

   13 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            123.000

   13 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           223.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                  4.807.000      4.554.000                         9.361.000

   13 392 0067          CIDADANIA CULTURAL                              4.807.000      4.554.000                         9.361.000

   13 392 0067 1079       GESTAO E MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS        3.657.000
                          CULTURAIS

   13 392 0067 1081       FUNDACAO PARA GERIR OS ESTUDIOS VERA          1.150.000
                          CRUZ

   13 392 0067 2189       GESTAO E  MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS                        189.000
                          CULTURAIS

   13 392 0067 2193       FOMENTO, FORMACAO E DIFUSAO ARTISTICA E                      2.515.000
                          CULTURAL

   13 392 0067 2206       FUNDACAO PARA GERIR OS ESTUDIOS VERA                         1.850.000
                          CRUZ

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           4.807.000     10.070.000                        14.877.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 145 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      222    UNIDADE EXECUTORA     DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA PUBLICA E
                                   PRESERVACAO DA MEMORIA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                             9.944.000      8.074.000                        18.018.000

   13 122             ADMINISTRACAO GERAL                                              5.804.000                         5.804.000

   13 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              5.804.000                         5.804.000

   13 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         5.804.000
                          CIVIL

   13 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               177.000                           177.000

   13 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                177.000                           177.000

   13 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                            121.000

   13 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                            56.000

   13 391             PATRIMONIO HISTORICO                              9.944.000        150.000                        10.094.000
                      ARQUEOLOGICO

   13 391 0067          CIDADANIA CULTURAL                              9.944.000        150.000                        10.094.000

   13 391 0067 1078       MEMORIA E PATRIMONIO CULTURAL                 1.914.000

   13 391 0067 1085       MUSEU DO TRABALHO E DO TRABALHADOR            8.030.000

   13 391 0067 2188       MEMORIA E PATRIMONIO CULTURAL                                  150.000

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                 1.943.000                         1.943.000

   13 392 0067          CIDADANIA CULTURAL                                             1.943.000                         1.943.000

   13 392 0067 2189       GESTAO E  MODERNIZACAO DOS EQUIPAMENTOS                      1.503.000
                          CULTURAIS

   13 392 0067 2192       FOMENTO A LEITURA E ACESSO A INFORMACAO                        440.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA           9.944.000      8.074.000                        18.018.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 146 -
  
 



   

       22    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE CULTURA                                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      223    UNIDADE EXECUTORA     FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   13               CULTURA                                                              120.000                           120.000

   13 391             PATRIMONIO HISTORICO                                                25.000                            25.000
                      ARQUEOLOGICO

   13 391 0067          CIDADANIA CULTURAL                                                25.000                            25.000

   13 391 0067 2207       GESTAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA A CULTURA                        25.000
                           - FAC

   13 392             DIFUSAO CULTURAL                                                    95.000                            95.000

   13 392 0067          CIDADANIA CULTURAL                                                95.000                            95.000

   13 392 0067 2207       GESTAO DO FUNDO DE ASSISTENCIA A CULTURA                        95.000
                           - FAC

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                            120.000                           120.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA       15.551.000     22.352.000                        37.903.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 147 -
  
 



   

       23    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE RELACOES INTERNACIONAIS                                     PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      230    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE RELACOES
                                   INTERNACIONAIS

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   07               RELACOES EXTERIORES                                     1.000      1.201.000                         1.202.000

   07 212             COOPERACAO INTERNACIONAL                              1.000      1.063.000                         1.064.000

   07 212 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                584.000                           584.000

   07 212 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                           582.000
                          CIVIL

   07 212 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   07 212 0069          GESTAO DAS RELACOES INTERNACIONAIS                  1.000        479.000                           480.000

   07 212 0069 1168       ACOES VOLTADAS A GESTAO DAS RELACOES              1.000
                          INTERNACIONAIS

   07 212 0069 2187       INTERCAMBIO PARA COOPERACAO                                    370.000
                          INTERNACIONAL

   07 212 0069 2198       ACOES VOLTADAS A GESTAO DAS RELACOES                           109.000
                          INTERNACIONAIS

   07 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               138.000                           138.000

   07 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                138.000                           138.000

   07 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                              6.000

   07 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           132.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA               1.000      1.201.000                         1.202.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA            1.000      1.201.000                         1.202.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 148 -
  
 



   

       24    UNIDADE ORCAMENTARIA  SECRETARIA DE COORDENACAO GOVERNAMENTAL                                   PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      240    UNIDADE EXECUTORA     GABINETE DO SECRETARIO DE COORDENACAO
                                   GOVERNAMENTAL

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   04               ADMINISTRACAO                                          10.000      2.046.000                         2.056.000

   04 122             ADMINISTRACAO GERAL                                  10.000      1.716.000                         1.726.000

   04 122 0008          ACAO GOVERNAMENTAL                                 10.000        372.000                           382.000

   04 122 0008 1077       ESTRUTURACAO FISICA DAS SUB-PREFEITURAS          10.000

   04 122 0008 2179       MANUTENCAO DA SECRETARIA DE COORDENACAO                        362.000
                          GOVERNAMENTAL

   04 122 0008 2181       MANUTENCAO DAS SUB-PREFEITURAS                                  10.000

   04 122 0064          GESTAO DE PESSOAS                                              1.344.000                         1.344.000

   04 122 0064 2124       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE PESSOAL                         1.342.000
                          CIVIL

   04 122 0064 2270       CONTRATACOES E PAGAMENTOS DE ESTAGIARIOS                         2.000

   04 331             PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR                               330.000                           330.000

   04 331 0064          GESTAO DE PESSOAS                                                330.000                           330.000

   04 331 0064 2123       AUXILIO-ALIMENTACAO                                             22.000

   04 331 0064 2125       OBRIGACOES PATRONAIS                                           308.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA              10.000      2.046.000                         2.056.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA           10.000      2.046.000                         2.056.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 149 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   10               SAUDE                                                                                 740.000          740.000

   10 301             ATENCAO BASICA                                                                       33.000           33.000

   10 301 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                33.000           33.000

   10 301 0000 0004       ATIVIDADES ESPECIAIS                                                             12.000

   10 301 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                10.000

   10 301 0000 0033       PROJETOS ESPECIAIS                                                               11.000

   10 302             ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                10.000           10.000

   10 302 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                10.000           10.000

   10 302 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                10.000

   10 304             VIGILANCIA SANITARIA                                                                 10.000           10.000

   10 304 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                10.000           10.000

   10 304 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                10.000

   10 305             VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                                                            10.000           10.000

   10 305 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                10.000           10.000

   10 305 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                10.000

   10 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                   677.000          677.000

   10 841 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                               677.000          677.000

   10 841 0000 0027       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO                                               666.000

   10 841 0000 0034       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                      11.000

   12               EDUCACAO                                                                            1.930.000        1.930.000

   12 361             ENSINO FUNDAMENTAL                                                                   47.000           47.000

   12 361 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                47.000           47.000

   12 361 0000 0004       ATIVIDADES ESPECIAIS                                                             10.000

   12 361 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                18.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 150 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   12 361 0000 0033       PROJETOS ESPECIAIS                                                               10.000

   12 361 0000 0034       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                       9.000

   12 365             EDUCACAO INFANTIL                                                                    40.000           40.000

   12 365 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                40.000           40.000

   12 365 0000 0004       ATIVIDADES ESPECIAIS                                                              8.000

   12 365 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                16.000

   12 365 0000 0033       PROJETOS ESPECIAIS                                                                8.000

   12 365 0000 0034       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                       8.000

   12 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                 1.843.000        1.843.000

   12 841 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                             1.843.000        1.843.000

   12 841 0000 0028       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO -                                             973.000
                          EDUCACAO FUNDAMENTAL

   12 841 0000 0029       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO -                                             768.000
                          EDUCACAO INFANTIL

   12 841 0000 0030       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO -                                             102.000
                          EDUCACAO ESPECIAL

   28               ENCARGOS ESPECIAIS                                                                 77.652.000       77.652.000

   28 122             ADMINISTRACAO GERAL                                                               2.075.000        2.075.000

   28 122 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                             2.075.000        2.075.000

   28 122 0000 0004       ATIVIDADES ESPECIAIS                                                             10.000

   28 122 0000 0032       DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                59.000

   28 122 0000 0033       PROJETOS ESPECIAIS                                                               16.000

   28 122 0000 0035       PAGAMENTO DE DIVIDAS, ENCARGOS E JUROS -                                      1.960.000
                           PNAFM

   28 122 0000 0042       DEVOLUCAO DE QUANTIA                                                             30.000

   28 841             REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA                                                12.349.000       12.349.000

   28 841 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                            12.349.000       12.349.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 151 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   28 841 0000 0026       CONTRIBUICAO INSS - PARCELAMENTO                                              3.473.000

   28 841 0000 0027       CONTRIBUICAO PASEP - PARCELAMENTO                                             2.611.000

   28 841 0000 0038       RENEGOCIACAO ACORDO N 20/01200-1 - UNIAO                                      6.265.000

   28 843             SERVICO DA DIVIDA INTERNA                                                        56.745.000       56.745.000

   28 843 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                            56.745.000       56.745.000

   28 843 0000 0025       PARCELAMENTO - FUPREM                                                         9.621.000

   28 843 0000 0031       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       1.493.000
                          RELUZ

   28 843 0000 0037       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                      17.033.000
                          PAC

   28 843 0000 0039       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS                                        18.321.000

   28 843 0000 0053       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                         346.000
                          PMAT

   28 843 0000 0054       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       9.931.000
                          CPAC

   28 844             SERVICO DA DIVIDA EXTERNA                                                         6.474.000        6.474.000

   28 844 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                             6.474.000        6.474.000

   28 844 0000 0036       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       4.654.000
                          PTU

   28 844 0000 0046       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS -                                       1.790.000
                          BID - SAUDE

   28 844 0000 0075       PAGAMENTO DE DIVIDA, ENCARGOS E JUROS  -                                         30.000
                           MANANCIAIS

   28 846             OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS                                                             9.000            9.000

   28 846 0000          OPERACOES ESPECIAIS                                                                 9.000            9.000

   28 846 0000 0034       INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                       9.000

   99               RESERVA DE CONTINGENCIA                                            9.000.000                         9.000.000

   99 999             RESERVA DE CONTINGENCIA                                          9.000.000                         9.000.000

    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 152 -
  
 



   

       25    UNIDADE ORCAMENTARIA  ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                              PROGRAMA DE TRABALHO
                                                                                                               EXERCICIO - 2012
      250    UNIDADE EXECUTORA     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

   FUN SUB PRO  ACAO                  ESPECIFICACAO                ---PROJETOS---  --ATIVIDADES--   OPER.ESPECIAIS -----TOTAL-----
   CAO FUN TRA

   99 999 9999          RESERVA DE CONTINGENCIA                                        9.000.000                         9.000.000

   99 999 9999 9999       RECURSOS PARA ABERTURA DE CREDITOS                           9.000.000                         9.000.000

                                      TOTAL UNIDADE EXECUTORA                          9.000.000       80.322.000       89.322.000
                                      TOTAL UNIDADE ORCAMENTARIA                       9.000.000       80.322.000       89.322.000
                                      TOTAL GERAL   -               1.138.314.000  1.956.741.000       92.522.000    3.187.577.000
    *PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO BERNARDO DO CAMPO*505I*            - 153 -
  
 



   
  
 


